
Bibliografia publikacji Tadeusza
Orackiego za lata 1951-2000.
Komunikaty Mazursko-Warmińskie nr 4, 585-615

2000



Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego 
za lata 1951—2000

Bibliografia obejm uje publikacje Tadeusza Orackiego od 1951 r. (debiut na łam ach  
„D ziennika B ałtyck iego”) do roku 2000 w łącznie w układzie chronologicznym . W ra
mach poszczególnych la t w yodrębniono prace oryginalne (bez nagłów ka), a w dalszej 
kolejności z nagłów kam i: prace edytorskie (redakcyjne), polem iki, recenzje oraz w ywiady. 
W ramach poszczególnych  grup zastosow ano układ alfabetyczny. U w zględniono także 
recenzje prac oryginalnych T adeusza O rackiego. Przy wstępnym grom adzeniu m ateria
łów  w ykorzystano przede w szystkim  następujące bibliografie: P olska bibliografia literac
ka  (wyd. przez IBL P A N ), B ibliografia h istorii po lsk iej (wyd. przez Inst. Historii P A N ), 
Bibliografia h istorii P om orza  W schodniego i Zachodniego  (publikow ana od 1959 r. 
w „Zapiskach H istorycznych”, w yd. przez T ow . N aukow e w Toruniu), B ibliografia  
M azur i W arm ii w okresie dziesięciolecia 1945— 1955 (Olsztyn 1960) i B ibliografia M azur 
i W arm ii w okresie lat 1956— 1960  (O lsztyn 1964) opracow aną przez Emilię Sukertową- 
-Biedrawinę oraz roczną B ibliografię W arm ii i M azur w ydaw aną od roku 1961 na bieżąco  
przez W ojew ódzką i M iejską B ibliotekę Publiczną w Olsztynie. W ykorzystano także 
Bibliografię publikacji nauczycieli w ojew ództw a olsztyńskiego za  lata 1945— 1985 (O lsztyn  
1991), opracow aną przez P edagogiczną B ibliotekę W ojew ódzką w Olsztynie.

G dy stw ierdzono, że w  w ym ienionych bibliografiach nie w szystkie publikacje autora 
zostały uw zględnione, a w opisach w ystępują różnego rodzaju rozbieżności, niekiedy  
także nieścisłości —  w szystkie opisy bibliograficzne sporządzono z autopsji.

W zbieraniu m ateriałów  bibliograficznych okazały się przydatne także opracow ania  
biograficzne i b iograficzno-bibliograficzne o autorze, m.in.: J. Chłosta, B iografistyka  
Tadeusza O rackiego  (K ierunki 1989 nr 12), J. Jasiński, Tadeusz O racki (Słow o Pow szech
ne 9— 1 1 II 1985 nr 30, wyd. B), J. K orkozow icz, W  niebieskiej oprawie ze  znakiem  R odła  
(G azeta O lsztyńska 1984 nr 125), tenże, W ięcej niż słownik (tam że, 1989 
nr 6 6 ) , K sięga pam iątkow a P aństw ow ego Liceum Pedagogicznego w O stródzie  (O stróda  
1963, s. 20, 45— 46, 57), L itera tura  po lska  X X  wieku. Przew odnik encyklopedyczny  pod  
red. A . H utnikiew icza i A . Lam a. T . 1: A — O (W arszawa 2000 s. 485). E. M artuszewski, 
N aw et kamień  (Ł ódź 1965 s. 2 0 5 ,2 1 2 ,2 3 1 ), M en o f  Achievem ent. 70 ed. (Cambridge 1966), 
O lsztyńskie biografie literackie 1945— 1988. Pod red. J. Chłosty (Olsztyn 1991, 
ss. 70— 72), T . Stępow ski, Ż yc io ry s człow ieka pracow itego  (S łow o na Warmii i M azurach  
1970 nr 8), [T. Śrutkowski] T .Ś ., Laureaci nagrody im. M . Lengowskiego  (G azeta  
Olsztyńska 1985 nr 35), [T. W ajsbrot], Tadeusz O racki —  w 50 rocznicę urodzin. 
Z estaw ienie bibliograficzne w ażniejszych p ra c , W: M ateriały Inform acyjno-Bibliograficz
ne —  lipiec— wrzesień 1980 (O lsztyn 1980 ss. 17— 21), W spółcześni pisarze w ojew ództwa  
olsztyńskiego. R ed. E. M artuszew ski (O lsztyn 1972 ss. 95— 96), W spółcześni po lscy pisarze  
i badacze literatury. Pod red. J. C zachowskiej i A . Szałagan. T . 6: N — P (W arszawa 1999 
ss. 162— 164), W spółcześni uczeni po lscy. S łow nik biograficzny. Pod red. J. K apuścika. 
T . 3 (W arszawa 2000, s. 118).

Komunikaty
Mazursko-Warmińskie, 2000, nr 4(230)



586 Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego

W opisach poszczególnych pozycji zastosow an o skrócony opis bibliograficzny, 
dodając niekiedy uzupełniającą adnotację, ale tylko wtedy, gdy tytuł pracy (artykułu) 
przez swą w ieloznaczność i ogó ln ik ow ość nie daje czytelnikow i odpow iedniej inform acji. 
Z am ieszczony na  końcu indeks nazw isk spełniać m a także dodatkow o —  przynajmniej 
częściow o —  funkcję indeksu przedm iotow ego, bez którego szybka orientacja w  m ateriale 
obejm ującym  kilkaset pozycji —  byłaby praw ie niem ożliw a.

Przy opracow yw aniu  bibliografii w ykorzystano w iele w skazów ek Stanisław a Librow- 
skiego, zawartych w  jego  artykule pt. Bibliografie osobowe pracow ników  nauki oraz ich 
przygotow yw an ie, A rchiw a, B iblioteki i M uzea K ościelne. T . 36: 1978 ss. 5(1) —  16(12).

1951

1. Rady wójta z Wolborza. Gdańsk przed 
rocznicą Modrzewskiego. Dziennik Bałtycki 
17 V I1951 nr 165 s. 7. Dod. tyg. Rejsy, s. 1.

Recenzje

2. Kitowicz odrodzony. Dziennik Bałtycki 
30—31X II1951 nr 335. Dod. tyg. Rejsy s. 2.

Kitowicz Jędrzej: Opis obyczajów za pano
wania Augusta III. Wyd. 2. Oprać, i wstęp 
R. Pollak, Wrocław 1951 BN I 88.

1954

3. [Anonimowo] Gdy burze miną, gdy pierz
chną noce... (Wspomn.). Słowo na Warmii i Ma
zurach 1954 nr 49 s. 3. Dod. tyg. Słowa Po
wszechnego.

1955

4. „Bojownik o polskość w Prusach”. Słowo 
na Warmii i Mazurach 1955 nr 35 s. 3.

Dot. K. C. Mrongowiusza.

5. Gdy mowa ojczysta była w poniewierce. 
Głos Olsztyński 15X1955 nr 178. Dod. tyg. 
Świat i My.

Dot. recepcji poezji Mickiewicza na Warmii 
i Mazurach.

6. Konfiskata dzieł Marii Konopnickiej na 
Mazurach w roku 1908. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1955 nr 30 s. 3.

7. Kult Mickiewicza na Warmii i Mazurach. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1955 nr 6 s. 2; nr 15 
s. 2.

8. Mickiewicz a Warmia i Mazury. W setną 
rocznicę zgonu Adama Mickiewicza. Zycie Kor
towa 1955 nr 3—4  s. 5.

9. Mickiewicz i Mrongowiusz. Nowa Kul
tura 1955 nr 23 s. 7.

10. [Krypt.] (ot): Ostróda wielkiemu poecie. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1955 nr 49 s. 4.

Dot. A. Mickiewicza.

11. Literatura polska w walce o pokój. Sło
wo na Warmii i Mazurach 1955 nr 31 s. 2.

12. Łączy nas jedno słowo — pokój. Głos 
Olsztyński 3 - 4 IX 1955 nr 210.

Wywiad z Libańczykami — delegatami na 
V Międzynar. Festiwal Młodzieży i Studentów 
w Warszawie.

13. [Krypt.] Т. O.: Ostróda Mrongowiuszo- 
wi, Słowo na Warmii i Mazurach 1955 nr 46 s. 4.

14. Plony pól naszych. Z wystawy rolniczej 
w Ostródzie. Słowo na Warmii i Mazurach 1955 
nr 43 s. 4.

15. Poczytność utworów Sienkiewicza na 
Warmii i Mazurach. Słowo na Warmii i Mazu
rach 1955 nr 26 s. 2.

16. Stefan Żeromski na Warmii i Mazurach. 
Życie Olsztyńskie (mutacja Życia Warszawy) 
1955 nr 297 s. 4.

17. Tradycje Mickiewiczowskie na Warmii 
i Mazurach. Życie Olsztyńskie 1955 nr 294 s. 6.

18. [Krypt.] (Tad. Or.): Wieczór Mickiewi
czowski w Ostródzie. Słowo na Warmii i Mazu
rach 1955 nr 45 s. 4.

19. [Krypt.] Т. O.: W sprawie Stacji Nauko
wej PTH. Słowo na Warmii i Mazurach 1955 
nr 40 s. 4.



Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego 587

Polemika

20. Nie —  żeby narzekać. Mazury i Warmia 
1955 nr 7/8 s. 2—3 (koresp.)

Dot. Ostródy.

21. Obrachunki olsztyńskie. Słowo na War
mii i Mazurach 1955 nr 29.

22. [Krypt.] ot z Ostródy: Ostróda w krzy
wym zwierciadle. Mazury i Warmia 1955 nr 6.

23. Wokół książki A. Wakara (W sprawie 
artykułu w „Głosie Olsztyńskim”). Słowo na 
Warmii i Mazurach 1955 nr 45 s. 2, 4. Zob. 
poz. 27.

Recenzje

24. Historyk radziecki o Warmii i Mazu
rach. Głos Olsztyński 1 X 1955 nr 176 s. 2. Dod. 
Świat i My.

Rubinsztajn Elena: Polityka imperializmu 
niemieckiego na poi. ziemiach zachodnich na 
przełomie XIX i XX wieku. Warszawa 1955.

25. „Kędy ty Jaśku pojedziesz?” (O nowym 
wydaniu pieśni ludowych Warmii i Mazur). 
Życie Olsztyńskie 28X11 1955 nr 307.

Pieśni ludowe Warmii i Mazur. Wybór 
i oprać. Marian Sobieski. Kraków 1955.

26. Miłośnikom ksiąg. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1955 nr 36 s. 2, 4.

Czernik Stanisław: Chłopskie pisarstwo sa
morodne, Warszawa 1954.

27. Miłośnikom ksiąg. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1955 nr 41 s. 1, 2.

Wakar Andrzej: Sto lat walki o szkołę polską 
na Mazurach i Warmii, Warszawa 1955.

28. Miłośnikom ksiąg. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1955 nr 43.

Januszko Zbigniew, Kiełczewska-Zalewska 
Maria: Województwo olsztyńskie. Zarys geo
grafii gospodarczej, Warszawa 1955.

29. Miłośnikom ksiąg. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1955 nr 52 s. 2, 4.

Serwański Edward: Syn odzyskanej ziemi, 
Warszawa 1955.

Dot. Wojciecha Kętrzyńskiego.

30. O legendach znad Łyny. Słowo na War
mii i Mazurach 1955 nr 39.

Zientara-Malewska Maria: Legendy dwóch 
rzek, Warszawa 1955.

31. Rok Mickiewiczowski w wydawnic
twach. Słowo na Warmii i Mazurach 1955 
nr 48 s. 2.

32. Stosunek Watykanu do plebiscytu na 
Warmii i Mazurach. Głos Olsztyński 29X1955 
nr 180. Dod. Świat i My s. 2.

Jurkiewicz Jarosław: Nuncjatura A. Ratti 
w Polsce. Wyd. 2 Warszawa 1955.

33. W sprawie historii szkolnictwa polskie
go na Mazurach i Warmii. Głos Olsztyński 
24I X 1955 nr 175. Dod. Świat i My s. 2. Zob. 
poz. 27.

1956

34. Bojownik o polskość w Prusach (W set
ną rocznicę śmierci K. C. Mrongowiusza). Życie 
Kortowa 1956 nr 1—2 s. 7.

35. Echa powstania styczniowego na War
mii i Mazurach. Słowo na Warmii i Mazurach 
1956 nr 11 s. 2, nr 12 s. 2.

36. Grunwald w literaturze polskiej. Słowo 
na Warmii i Mazurach 1956 nr 29 s. 2, 3.

37. Henryk Sienkiewicz — obrońca ludu 
w zaborze pruskim. Słowo na Warmii i Mazu
rach 1956 nr 49.

38. Ignacy Krasicki w Lidzbarku. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1956 nr 12 s. 2.

39. Józef Ignacy Kraszewski a sprawy ma
zurskie. Żyde Olsztyńskie 1956 nr 4 s. 4.

40. Kilka słów o naszym klubie. Nowy Nurt 
(Warszawa) 1956 nr 7 s. 32—34.

Dot. Klubu Młodej Inteligencji w Ostródzie.

41. Maria Konopnicka... przed sądem. Ży
cie Olsztyńskie 511956 nr 3 s. 4.

42. Migawki z podróży do Czechosłowacji. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1956 nr 49 s. 3.

43. Miłomłyn leży na Mazurach. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1956 nr 19 s. 3, nr 20 s. 3.



588 Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego

44. Najpoczytniejszy pisarz na Warmii 
i Mazurach. Z okazji 110 rocznicy urodzin i 40 
rocznicy śmierci H. Sienkiewicza. Życie Kor
towa 1956 nr 5 s. 3.

45. O klubie ostródzkim. Warmia i Mazury 
1956 nr 4 s. 3. Zob. poz. 40.

46. O szkołach i młodzieży w województwie 
olsztyńskim. Słowo na Warmii i Mazurach 1956 
nr 46 s. 1, 2.

47. Oczekujemy dobrej powieści historycz
nej o Warmii i Mazurach. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1956 nr 42 s. 1.

48. Poeta narodu walczącego. Głos Olsztyń
ski 1 XII 1956. Dod. społ.-kult. Rzeczywistość 
nr 35 s. 2.

Art. o Sandorze Petöfim oraz wybór jego 
wierszy.

49. Rej i Kochanowski na Mazurach. Życie 
Olsztyńskie 911 1956 nr 33 s. 4.

50. Słownik nauczycielski [współautor- 
stwo]. Głos Nauczycielski 1956 nr 1.

51. [Krypt.] (ot): Spacerkiem po Ostródzie. 
Życie Olsztyńskie 2311 1956 nr 45.

52. Sprawy mazurskie w działalności 
J.I. Kraszewskiego. Słowo na Warmii i Mazu
rach 1956 nr 21 s. 2.

53. Stefan Żeromski na Warmii i Mazurach. 
Życie Kortowa 1956 nr 3 s. 3.

54. 60 lat temu ukazała się „Gazeta Ludo
wa”. Słowo na Warmii i Mazurach 1956 nr 4 
s. 1, 2.

55. Tradycja i współczesność. Słowo na 
Warmii i Mazurach 3—4X1 1956 (Słowo Po
wszechne. Wyd. B, nr 200).

56. Ulubiony pisarz Warmiaków i Mazu
rów. Słowo na Warmii i Mazurach 1956 nr 19 
s. 2.

Dot. Henryka Sienkiewicza.

57. [Krypt.] Ot-or: Uwagi nie uzgodnione. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1956 nr 7.

58. Z podróży po Polsce J. U. Niemcewicza. 
Życie Olsztyńskie 1956 nr 41 s. 6.

59. Zagadnienia pruskie w działalności M o

drzewskiego. Słowo na Warmii i Mazurach 1956 
nr 47 s. 3.

60. [Pseud.], (Oracz): Związki kulturalne 
Polski z Warmią i Mazurami. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1956 nr 15.

Polemiki

61. Hamulce. Głos Olsztyński 9— 10 
V I1956 nr 137 s. 1,3. Dod. Rzeczywistość nr 11.

Dot. rzeczywistości olsztyńskiej w świetle 
XX Zjazdu KPZR.

62. 11 lat zwlekali z decyzją. Życie Olsztyń
skie 12X111956 nr 296.

63. Korespondencje w sprawie Warmii 
i Mazur. Walka Młodych 1956 nr 6 s. 6.

64. Na manowcach. Kierunki 1956 nr 19 
s. 1, 11.

Krytyka stosunków narodowościowych 
i tragizm losu Mazurowi Warmiaków po 1945 r.

65. Opinie nie uzgodnione (Kilka uwag o pi
śmie „Mazury i Warmia”). Życie Olsztyńskie 
4 IV 1956 nr 80 s. 4.

66. W obronie poezji ludowej. Głos Olsztyń
ski 8 IX 1956. Dod. Rzeczywistość nr 23 s. 2, 3.

67. W obronie prawdy historycznej. Słowo 
na Warmii i Mazurach 1956 nr 25 s. 2.

Polemika z Andrzejem Wakarem w sprawie 
„Gazety Olsztyńskiej”.

Recenzje

68. Działacze epoki Mickiewicza na Warmii 
i Mazurach. Życie Olsztyńskie 1956 nr 23 s. 6.

Dot. wystawy w Muzeum Mazurskim w Ol
sztynie.

69. Jestem Kaszubą -  Polska matką moją. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1956 nr 31 s. 3.

Sędzicki Franciszek: Jestem Kaszubą. Wy
bór utworów. Warszawa 1956.

70. Kilka uwag o wystawie w Muzeum Ma
zurskim. Słowo na Warmii i Mazurach 1956 
nr 7. Por. poz. 68.

71. Książka o sztuce czytania. Naprzód 
(Warszawa) 1956 nr 10.

Wojciechowski Kazimierz: Sztuka czytania. 
Warszawa 1956.



Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego 589

72. Legendy znad Łyny. Życie Kortowa 
1956 nr 3 s. 4. Por. poz. 30.

73. Miłośnikom ksiąg. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1956 nr 15.

Lord Russell (Edward F. L.) of Liverpool: 
Pod biczem swastyki. Warszawa 1956; Fran
kiewicz Edward: Człowiek poza nawiasem, 
Warszawa 1955.

74. Miłośnikom ksiąg. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1956 nr 16.

Rymkiewicz Aleksander: Krajobrazy i lu
dzie, Warszawa 1956.

75. Miłośnikom ksiąg. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1956 nr 20 s. 2, 3.

Małłek Karol, Jarecki Andrzej: Jest Dąb nad 
Mukrem, Warszawa 1956.

76. Miłośnikom ksiąg. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1956 nr 23 s. 1.

Paukszta Eugeniusz: Znaki ogniste, War
szawa 1956.

77. Miłośnikom ksiąg. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1956 nr 27 s. 3.

Wameńska Monika: Dziewczyna z książką, 
Warszawa 1956; Gisges Jan Maria: Pora doj
rzewania, Warszawa 1956.

78. Miłośnikom ksiąg. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1956 nr 43 s. 1, 2.

Korespondencja Fryderyka Chopina. T. 1—
2. Oprać. Bronisław E. Sydow, Warszawa 1955.

79. Nowa książka o Koperniku. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1956, nr 37 s. 1.

Ligocki Edward: Gwiazdy nad Warmią, 
Warszawa 1956.

80. Nowa książka o Warmii i Mazurach. 
Życie Olsztyńskie 1956 nr 155 s. 6.

Czuła Jan: Z pamiętnik a pioniera, Warszawa 
1956.

81. Nowy kalendarz dla Warmii i Mazur. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1956 nr 6.

Katolicki kalendarz dla Warmii i Mazur
1956.

1957

82. Echa rewolucji 1905— 1907 roku na Ma

zurach. Historia i Nauka o Konstytucji 1957 
nr 1 s. 43—47.

83. Franciszek Gorzkowski — bojownik
0 prawa ludu. Słowo na Warmii i Mazurach 
1957 nr 2 s. 2, 4.

84. Palący problem szkolnictwa olsztyńskie
go. Słowo na Warmii i Mazurach 1957 nr 37 s. 4.

85. Palący problem szkolnictwa olsztyńskie
go. Głos Nauczycielski 1957 nr 44 s. 1.

86. Piewca żywiołu morskiego (z okazji set
nej rocznicy urodzin J. Conrada-Korzeniow- 
skiego). Słowo na Warmii i Mazurach 1957 nr 47 
s. 2.

87. Pod znakiem jaszczurki (w 560 rocznicę 
powstania Towarzystwa Jaszczurczego). Słowo 
na Warmii i Mazurach 1957 nr 9 s. 2.

88. (Przedmowa do:) Poezja ludowa Warmii
1 Mazur. Antologia. Wybrał i oprać...., War
szawa 1957 s. 7—68.

Redakcja

89. Poezja ludowa Warmii i Mazur. An
tologia. Wybrał i oprać..., Warszawa: Ludowa 
Spółdz. Wydawn. 1957 335 s.

Rec.: Chojnacki Władysław. Komunikaty M azur
sko-Warmińskie 1958 nr 1 s. 72—74, polem. zob. 
poz. 114; Chranicki Jan. Studia i Materiały do Dziejów 
Wielkopolski i Pomorza t. 1: 1958 s. 72—74; Czernik 
Stanisław: Antologia warmińsko-mazurska. Orka 1958 
nr 15 s. 2; [Dudzińska Zofia] S. M.: Głos tych, którzy 
nie zapomnieli. Głos Olsztyński 14— 15 XII 1957 nr 297 
s. 5; Kruk Kazimierz: Nowa antologia poezji Warmii 
i Mazur. Życie Olsztyńskie 71 1958 nr 6; Lehmann 
Wojciech: Poezja ludowa Mazur i Warmii. Strażnica 
Ewangeliczna 1958 nr 8 s. 123— 125; Lichański Stefan: 
W kręgu twórczości ludowej. Nowe Książki 1957 nr 23 
s. 1425— 1426; Lietz Zygmunt. Przegląd Zachodni 1958 
nr 1 s. 211—212; Martuszewski Edward: O książce 
„Poezja ludowa Warmii i M azur”. Warmia i Mazury 
1957 nr 39 s. 4; Matuszewski Ryszard. Rocznik Litera
cki 1957. Warszawa 1962 s. 56; [Wemic Leon] L. W.: 
Poezja walki i zwycięstwa. Słowo na Warmii i Mazu
rach 1957 nr 44 s. 3; (Anonim), Wrocławski Tygodnik 
Katolików 1958 nr 8 s. 5.

Polemiki

90. Czy zgadzasz się z nami w ocenie wy
stąpienia posła Kisielewskiego przed mikrofo
nem BBC. Kurier Polski 1957 nr 68.



590 Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego

Krytyczna wypowiedź o wystąpieniu Stefana 
Kisielewskiego.

91. Na marginesie olsztyńskich konkursów. 
Życie Olsztyńskie 9 V 1957 nr 107.

92. „Panorama” — nie bardzo panoramicz
na. Słowo na Warmii i Mazurach 1957 nr 42.

Krytyczna ocena tyg. olszt. „Panorama Pół
nocy”.

93. Pomniki żywe i umarłe. Słowo na War
mii i Mazurach 1957 nr 32 s. 5.

Recenzje

94. Książka bardzo potrzebna. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1957 nr 4 s. 2.

Rogalski Aleksander: Kościół katolicki na 
Warmii i Mazurach, Warszawa 1955.

95. Miłośnikom ksiąg. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1957 nr 7 s. 5.

Bajki Warmii i Mazur. Oprać. Halina Kone- 
czna, Halina Kurowska, Julian Krzyżanowski, 
Wanda Pomianowska, Warszawa 1956.

96. Miłośnikom ksiąg. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1957 nr 34, s. 5.

Kokot Józef: Logika Poczdamu, Katowice
1957.

97. Wakacje w krainie czarów —  czyli na 
Mazurach. Słowo na Warmii i Mazurach 1957 
nr 23, s. 5.

Putrament Jerzy: Wakacje, Warszawa 1956.

98. Wznowienie godne uznania. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1957 nr 43.

Dot. „Komunikatów Maz.-Warm.”

1958

99. Michał Kajka — nie tylko poeta ludowy. 
Warmia i Mazury 1958 nr 6 s. 37.

100. Mazurski poeta —  Michał Kajka (w 
100 rocznicę urodzin). Mówią Wieki 1958 nr 12 
s. 5—7, il.

101. Michał Kajka — poeta i człowiek czy
nu. Słowo na Warmii i Mazurach 1958 nr 38 
s. 1, 6.

102. [Krypt.] Т. O.: Michał Kajka — kroni

ka żyda i działalności. Warmia i Mazury 1958 
nr 6 s. 38—39.

103. Moja droga do Mazur. Słowo na War
mii i Mazurach 1958 nr 18 s. 4.

Wspomn. autora artykułu.

104. Na twardych deskach wsławił mowę 
polską (w setną rocznicę urodzin M. Kajki). 
Kalendarz dla Warmii i Mazur na rok 1958. 
Warszawa (1957) s. 318—320.

105. O szkołach i młodzieży w wojewódz
twie olsztyńskim. Słowo na Warmii i Mazurach 
1958 nr 46 s. 1, 2.

106. [Krypt.] Т. O.: Polska Górka. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1958 nr 17 s. 6.

Dot. cmentarza ewang. w Ostródzie.

107. Powiat przyszłości. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1958 nr 17 s. 1, 2.

Dot. pow. ostródzkiego.

108. Rok Kajkowski w szkołach. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1958 nr 28 s. 2.

109. Wstęp (Autorzy): Janusz Jasiński i ... 
W: Kajka Michał: Zebrałem snop plonu. War
szawa 1958 s. 11—53.

110. Wykaz prac i artykułów o Michale 
Kajce (Autorzy): Janusz Jasiński i... W: Kajka 
Michał: Zebrałem snop plonu. Warszawa 1958 
s. 378— 383.

111. Ziemie Zachodnie — przyszłość Polski. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1958 nr 19 s. 1.

Redakcja

112. Kajka Michał: Zebrałem snop plonu... 
Wybór utworów wydany w setną rocznicę uro
dzin poety. Oprać, i wstępem poprzedzili: Janusz 
Jasiński i ... Warszawa: Ludowa Spółdzielnia 
Wydawnicza 1958, 386 (2) s.

Rec.: Billip Witold: „Zebrałem snop plonu” . Nowe 
Książki 1958 nr 22 s. 1361—62; Czarnohorski Z.: 
„Zebrałem snop plonu” . Sztandar Młodych 2 7 I X 1958 
nr 230, wyd. B.; Kupiszewsld Władysław. Literatura 
Ludowa 1959 nr 3—4 s. 94—95; Martuszewski Ed
ward: „Zebrałem snop plonu” . Uwagi i refleksje. 
W armia i Mazury 1958 nr 6 s. 10, 11, 31; tenże: Czy 
koniecznie w ten sposób? Warmia i Mazury 1959 nr 3 
s. 18, polem. zob. poz. 129; Przyboś Julian: Wiersze 
Kajki. Przegląd Kulturalny 1958 nr 45 s. 8; Segiet 
Janusz: Kajkowski plon nie w pełni zebrany. Głos 
Olsztyński 8—9X1 1958 nr 266, dod. Archipelag nr 29



Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego 591

s. 4; Stępowski Tadeusz: Snop Kajkowego plonu. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1958 nr 43; tenże: 
Książka dla wszystkich Polaków. Katolik (Opole) 1958 
nr 47; Wolska Krystyna: „Zebrałem snop plonu” . O rka 
1958 nr 41.

Polemiki

1 1 3 .0  właściwy stosunek do tradycji. Słowo 
na Warmii i Mazurach 1958 nr 20 s. 1.

114. Odpowiedź na recenzję Władysława 
Chojnackiego. Komunikaty Mazursko-War
mińskie 1958 nr 2 s. 169— 170. Zob. poz. 89.

115. [Krypt.] T.O.: W sprawie warunków 
pracy młodych nauczycieli (głos w dyskusji). 
Słowo na Warmii i Mazurach 1958 nr 2.

Recenzje

116. Droga do prawdy. Uwagi o książce 
Tadeusza Stępowskiego, „Daleka droga”. Sło
wo na Warmii i Mazurach 1958 nr 41 s. 3.

117. Miłośnikom ksiąg. Uwagi o wierszach 
Kazimierza Piekuta. Słowo na Warmii i Mazu
rach 1958 nr 35 s. 1.

Piekut Kazimierz: Wyspa czarnych aniołów, 
Warszawa 1957.

118. Miłośnikom ksiąg. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1958 nr 50.

Korespondencja Ignacego Krasickiego. 
T. 1—2. Red. Tadeusz Mikulski, Wrocław 1958.

119. Nowa książka o plebiscycie. Warmia 
i Mazury 1958 nr 3 s. 24.

Lietz Zygmunt: Plebiscyt na Powiślu, War
mii i Mazurach w 1920 roku. Warszawa 1958.

1959

120. Impreza zasługująca na upowszechnie
nie. Słowo na Warmii i Mazurach 1959 nr 25.

Dot. V Olimpiady Human, w Olsztynie.

121. List do Redakcji „Słowa na Warmii 
i Mazurach” w Olsztynie. Słowo Powszechne 
11— 12 VII 1959 nr 164.

Dot. bibliografii zawartości „Słowa na War
mii i Mazurach”.

122. Michał Kajka — ludowy poeta i dzia
łacz mazurski. Literatura Ludowa 1959 nr 3—4 
s. 43—46.

123. O prawdziwą książkę na temat Ziem 
Zachodnich. Słowo na Warmii i Mazurach 1959 
nr 32 s. 5.

124. O przygotowaniu młodzieży na studia 
wyższe. Słowo na Warmii i Mazurach 1959 nr 18 
s. 4.

125. Pionier polskości na Warmii (w 380 
rocznicę śmierci bpa Stanisława Hozjusza). Sło
wo na Warmii i Mazurach 1959 nr 23 s. 2.

126. Warmia i Mazury w powstaniach pol
skich. Mówią Wieki 1959 nr 12 s. 32—34, il.

127. Z przeszłości ziemi ostródzkiej. Ostró
da: Prezydium Miejskiej Rady Narodowej 
w Ostródzie (1959), (4), 15 s.

Rec.: Cieślak Tadeusz. Studia i Materiały do Dzie
jów  Wlkp. i Pomorza. T. 7:1962 z. 2 s. 396—97; (Red.) 
Książki o Warmii i Mazurach. Warmia i Mazury 1959 
nr 11 s. 29; [Segiet Janusz] J.S.: Powstała ze zdrowej 
ambicji. Głos Olsztyński 10— 11X1959 nr 242. Dod. 
Archipelag; [Tetelowska Irena], (I.T.). Zeszyty Praso
znawcze 1960 nr 4 s. 90—91.

128. Zbiór pieśni mazurskich Gustawa Gi- 
zewiusza. Literatura Ludowa 1959 nr 3—4 
s. 37—39.

Polemiki

129. Jasiński Janusz i ...: Więc jak? Warmia 
i Mazury 1959 nr 1 s. 22.

Polemika z Edwardem Martuszewskim, zob. 
poz. 112.

Recenzje

130. Dwie książki z dziejów Warmii i Ma
zur. Słowo na Warmii i Mazurach 1959 nr 9 s. 5; 
nr 10 s. 3.

Z dziejów Warmii i Mazur. Red. Edward 
Martuszewski. Olsztyn 1958; Rocznik Olsztyń
ski t. 1: 1958.

131. Inicjatywa godna uznania i naśladowa
nia. Słowo na Warmii i Mazurach 1959 nr 24 s. 7.

Ślisz Andrzej: Patent na Polaka. Życie i dzia
łalność Wojciecha Kętrzyńskiego. Warszawa
1958.

132. Inicjatywa godna uznania. Nowe Ksią
żki 1959 nr 15 s. 939.

Rec. książki Ślisza, zob. poz. 131.



592 Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego

133. Książki aktualne nie tylko dziś. Słowo 
na Warmii i Mazurach 1959 nr 2 s. 5, 6.

Giertych Jędrzej: Oblicze religijno-narodowe 
Warmii i Mazur ziem etnicznie polskich na 
podłożu pruskim. Rzym 1957; Wiewióra Bole
sław: Granica na Odrze i Nysie Łużyckiej w poli
tyce Zachodu, Poznań 1958.

134. Miłośnikom ksiąg. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1959 nr 30 s. 7.

Uwaga, fałszerstwa! Poznań 1959.

135. Mówią świadkowie historii. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1959 nr 42 s. 1.

Kwas Franciszek: Wspomnienia z mego ży
cia, Olsztyn 1957; Pentowski Karol: Pamiętnik 
Mazura, Olsztyn 1959.

136. Na tropach... błędów. Głos Olsztyński 
7—8X 11959 nr 266 s. 3. Dod. Archipelag.

Dot.: Wańkowicz Melchior: N a tropach 
Smętka. Warszawa 1958.

137. „O królach i kapuście”. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1959 nr 20 s. 7.

Brandys Marian: O królach i kapuście. War
szawa 1959.

138. Przeciw pruskiej przemocy. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1959 nr 43 s. 7.

Cieślak Tadeusz: Przeciw pruskiej przemocy, 
Warszawa 1959.

139. Wańkowicz Melchior: Na tropach 
Smętka. Warszawa 1958. Komunikaty Mazur
sko* Warmińskie 1959 nr 3 s. 3 4 1 -  344.

140. Warmia i Mazury w „Małej encyk
lopedii powszechnej PWN”. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1959 nr 48 s. 7.

141. Źródła do historii Warmii i Mazur. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1959 nr 28 s. 2.

Mazury i Warmia 1800— 1870. Wybór źró
deł oprać. Władysław Chojnacki. Wrocław
1959.

1960

142. Nieznane głosy protestu przeciwko 
pruskiej przemocy. Słowo na Warmii i Mazu
rach 1960 nr 44 s. 2.

Dot. Bolesława Prusa.

143. O Jerzym Lancu. Przegląd Historycz- 
no-Oświatowy 1960 nr 2 s. 33—39, il.

144. O Mazurze słynnym w całej Europie. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1960 nr 39 s. 2.

Paweł Świetlicki 1699— 1756.

145. [Krypt.] T.O.: Oficer pruski w szere
gach powstańców polskich. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1960 nr 39 s. 2.

Teodor Bellardi 1834— 1864.

146. Perła Warmii i Mazur. Przyjaciółka 
1960 nr 4, il.

Dot. Ostródy.

147. 15-lecie oświaty na Warmii i Mazurach. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1960 nr 18 s. 4.

148. 15-lecie oświaty na Warmii i Mazurach. 
Głos Nauczycielski 1960 nr 18 s. 2.

149. Sesja naukowa pt. Szkoła i nauczyciel 
na Ziemiach Zachodnich. Przegląd Historycz- 
no-Oświatowy 1960 nr 4 s. 154— 156.

150. Wielki mąż mazurskiego zaścianka 
(z okazji 170 rocznicy urodzin Krystyna Lacha 
Szyrmy). Słowo na Warmii i Mazurach 1960 
nr 22 s. 3.

151. Wystawa grunwaldzka. Słowo na War
mii i Mazurach 1960 nr 22 s. 1.

Dot. Wystawy Grunwaldzkiej w WSR w Ol
sztynie.

152. Z dziejów emigracji mazurskiej w Ame
ryce. Słowo na Warmii i Mazurach 1960 nr 36 
s. 7.

Recenzje

153. Antologia grunwaldzka. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1960 nr 31 s. 4.

Grunwald — 550 lat chwały. Oprać. Jan
S. Kopczewski i Mateusz Siuchniński. War
szawa 1960.

154. Historia diecezji warmińskiej. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1960 nr 4 s. 2.

Obłąk Jan: Historia diecezji warmińskiej. 
Olsztyn 1959.

155. Książka aktualna i potrzebna. Słowo 
na Warmii i Mazurach 1960 nr 19 s. 7, 8.

Od Sudetów do Bałtyku. Warszawa 1960.



Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego 593

156. Monografia o stroju warmińskim. Sło
wo na Warmii i Mazurach 1960 nr 25 s. 7.

Klonowski Franciszek: Strój warmiński. 
Wrocław 1960.

157. Nowa książka o Grunwaldzie. Słowo 
na Warmii i Mazurach 1960 nr 3 s. 7.

Ogrodziński Władysław, Kuczyński Stefan 
Maria: Grunwald 1410—1960, Olsztyn 1959.

158. O właściwą rangę dla regionu. Warmia 
i Mazury w „Małym słowniku historii Polski”. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1960 nr 35 s. 2.

159. Uczony „Warmijczyk” z Biskupca. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1960 nr 45 s. 2.

Ogrodziński Władysław: Ignacy Pietraszew- 
ski —- uczony „Warmijczyk” z Biskupca, Olsz
tyn 1960.

Wywiad

160. Gronowiecki Jan, Kostrzewa S., Mi- 
chaluk Eugeniusz: Samotrzeć pod Grunwald. 
Od Nowa. Tygodnik Studencki (Warszawa). 
Wyd. specjalne: Grunwald. 1960 nr 27 s. 13.

1961

161. Dr Karol Emilian Sieniawski. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1961 nr 38 s. 2.

162. Franciszek Antoni Woelke. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1961 nr 16 s. 2.

163. Ignacy Przybylski. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1961 nr 35 s. 2.

164. Jerzy Kurnatowski. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1961 nr 19 s. 2.

165. Ks. Alojzy Majewski. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1961 nr 28 s. 3.

166. Ks. dr Antoni Wolszlegier. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1961 nr 41 s. 2.

167. Laureat nagrody wojewódzkiej — Ta
deusz Stępowski. Słowo na Warmii i Mazurach 
1961 nr 32 s. 1, 3.

168. Mazurzy i Warmiacy jako profesoro
wie Uniwersytetu Warszawskiego w latach 
1818— 1831. Komunikaty Mazursko-Warmiń
skie 1961 nr 4 s. 528—557 i nadb.

Dot. postaci: Blank Antoni, Lach Szyrma 
Krystyn, Hoffmann Jakub Fryderyk, Woelke 
Franciszek Antoni.

169. [Krypt.] (t.o.): Nauczyciele Warmii 
i Mazur. Głos Nauczycielski 30 V II1961 nr 31 
s. 2.

170. Nauka pasją życiową ks. Łęgi. Słowo 
na Warmii i Mazurach 1961 nr 15 s. 2.

171. Prof. dr Stanisław Kętrzyński. Słowo 
na Warmii i Mazurach 1961 nr 30 s. 2.

172. Sprawy ludzi i książek (rozmowa z kier. 
Pow. i Miejskiej Biblioteki Publ. w Ostródzie, 
panią Teresą Marchwicką). Słowo na Warmii 
i Mazurach 1961 nr 21 s. 4.

173. Sylwetki polskich nauczycieli i organi
zatorów szkolnictwa na Warmii, Mazurach i Po
wiślu w latach 1920— 1939. Komunikaty Ma
zursko-Warmińskie 1961 nr 2 s. 253—273 
i nadb.; przedruk fragm. pt. Działacze oświatowi 
Warmii i Mazur. Oświata Dorosłych 1963 nr 4 
s. 214-216 .

Rec.: Cieślak Tadeusz. Studia i Materiały do Dziej. 
Wlkp. i Pomorza t. 7: 1962 z. 2 s. 395—396.

174. Straty szkolnictwa i oświaty polskiej na 
Warmii, Mazurach i Powiślu w latach 1939—  
1946. Przegląd Historyczno-Oświatowy 1961 
nr 3 s. 352 -  370. Uzupełń, zob. poz. 210.

175. [Krypt.] T.O.: Teofil Rzepnikowski. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1961 nr 23 s. 2.

176. Uczmy nie tylko innych. Głos Nau
czycielski 1961 nr 50.

177. Warmiak — pionierem lotnictwa pol
skiego. Słowo na Warmii i Mazurach 1961 nr 40 
s. 2.

Szalczewski Jan.

178. Zamordowano ich przed świtem... Sło
wo na Warmii i Mazurach 1961 nr 43 s. 1—2.

Dot. działaczy związanych z Warmią i Ma
zurami, zamordowanych i zmarłych podczas II 
wojny światowej.

179. Zapomniany mazurski naukowiec i pe
dagog. Słowo na Warmii i Mazurach 1961 nr 9 
s. 5.

Hoffmann Jakub Fryderyk.



594 Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego

Redakcja

180. Przez tysiąc lat cudzoziemcy o nas. 
Wybrali: A. Fromborski i (Krypt.) T. O. Kalen
darz Mazur i Warmii 1961. Olsztyn 1961 
s. 72— 76.

Polemika

181. List do Redakcji. Głos Olsztyński 8—  
9 IV 1961 nr 83 s. 6.

Dot. art. Witolda Piechockiego o Bogumile 
Lince.

182. Z dziejów Ełku. Wychowanie 1961 
nr 12 s. 48.

Polem, z art. Wandy Koryckiej.

Recenzje

183. [Krypt.] ORT: Informator ostródzki. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1961 nr 28 s. 3.

Ostróda. 1961 (przewodnik).

184. [Krypt.] Or-t.: Inicjatywa godna uzna
nia i poparcia. Słowo na Warmii i Mazurach 
1961 nr 32 s. 2.

Dot. „Kwartalnika Polskich Ziem Zachod
nich” (Chicago).

185. Grabski Władysław J.: 300 miast wróci
ło do Polski. Informator historyczny 960— 1960. 
Wyd. 3. Warszawa 1960.

Jasiński Janusz i ... Komunikaty Mazursko- 
-Warmińskie 1961 nr 2 s. 299— 304.

186. [Krypt.] OR-T.: Komunikaty Mazur
sko-Warmińskie. Słowo na Warmii i Mazurach 
1961 nr 40 s. 2.

187. Książki, które nie pozwalają zapom
nieć. Słowo na Warmii i Mazurach 1961 nr 8 s. 5.

Hrabar Roman Z.: Hitlerowski rabunek 
dzieci polskich (1939— 1945). Katowice 1960; 
Omiljanowicz Aleksander: Było to nad Czarną 
Hańczą. Warszawa 1960.

188. „Na tropach...” błędów. Polityka 1961 
nr 4 s. 9.

Wańkowicz Melchior: Na tropach Smętka. 
Warszawa 1958.

189. Nowa książka o Warmii. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1961 nr 23 s. 4.

Obłąk Jan: Stosunek niemieckich władz koś
cielnych do ludności polskiej w diecezji warmiń
skiej w latach 1800— 1870. Lublin 1960.

190. Opowiadania mazurskie. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1961 nr 5.

Szostakowski Stanisław: Na mazurskiej zie
mi. Warszawa 1960.

191. [Krypt.] T.O.: Owoc mrówczej pracy. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1961 nr 19 s. 1.

Sukertowa-Biedrawina Emilia: Bibliografia 
Mazuři Warmii w okresie dziesięciolecia 1945— 
1955. Olsztyn 1960.

192. [Krypt.] Т. O.: Szkice z dziejów Pomo
rza. Słowo na Warmii i Mazurach 1961 nr 16 s. 2.

Szkice z dziejów Pomorza. T. 1—3. Red. 
Gerard Labuda. Warszawa 1958— 1961.

193. Warmia i Mazury w oczach poetów. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1961 nr 3 s. 5.

W oczach poetów. Warmia i Mazury 1945—
1960. Wybór i oprać. Edward Martuszewski. 
Olsztyn 1960.

194. Ważne wydarzenie naukowe. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1961 nr 48 s. 3.

Gizewiusz Gustaw: Die polnische Sprach- 
frage in Preussen. Reedycję oprać. Władysław 
Chojnacki. Poznań 1961.

1962

195. Alfons Parczewski. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1962 nr 26 s. 2.

196. Bernard Milski. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1962 nr 27 s. 2.

197. Dr Józef Ostaszewski. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1962 nr 11 s. 3.

198. Franciszek Szczepański. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1962 nr 2 s. 2.

199. Jan Liszewski — nauczyciel i działacz 
warmiński (1852— 1894). Przegląd Historyczno- 
-Oświatowy 1962 nr 3 s. 463—474.

200. Jancewicz Józef (2 poł. XIX w.), dzien
nikarz, powstaniec 1863 r. W: Polski słownik 
biograficzny. T. 10. Wrocław 1962— 1964 
s. 493—494.



Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego 595

201. Janta-Połczyński Leon (1867— 1961), 
polityk i działacz narodowy na Pomorzu, zie
mianin. W: Polski słownik biograficzny. T. 10. 
Wrocław 1962— 1964 s. 577—79.

202. Janta-Połczyński Roman (1849—  
1916), działacz gospodarczy i polityczny na 
Pomorzu Gdańskim i w Wielkopolsce, poseł do 
parlamentu niemieckiego. W: Polski słownik 
biograficzny. T. 10. Wrocław 1962— 1964 s. 579.

203. Ks. dr Gustaw Działowski. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1962 nr 3 s. 2.

204. Książka polska na Warmii i Mazurach 
w latach 1850— 1945 (Sylwetki bibliotekarzy, 
księgarzy, wydawców, drukarzy i bibliofilów). 
W: Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Ol
sztynie 1946— 1961. Olsztyn 1962 s. 59—74 
i nadb. (tu mylny druk: Nadbitka z Biuletynu 
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Olsz
tynie).

Rec. Cieślak Tadeusz. Studia i M ateriały do Dziej. 
Wlkp. i Pomorza. T. 8: 1963 z. 2 s. 133— 134.

205. Lucjan Samulowski zapomniany dzia
łacz warmiński. Słowo na Warmii i Mazurach 
1962 nr 24 s. 2.

206. Obrońca Białego Orła na Mazurach. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1962 nr 12 s. 2.

Dot. Bogumiła (Gottlieba) Labusza.

207. Odszedł zasłużony działacz plebiscyto
wy. Słowo na Warmii i Mazurach 1962 nr 7 s. 2, 
il.

Tijan Władysław 1895— 1962.

208. 50 lat w służbie dla rolnictwa. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1962 nr 27 s. 4, il.

Dot. inż. Mariana Reinhard a z Ostródy.

209. Sesja TRZZ na temat zadań szkoły na 
Ziemiach Zachodnich. Przegląd Historyczno- 
-Oświatowy 1962 nr 3 s. 520—522.

210. Straty szkolnictwa i oświaty polskiej na 
Warmii, Mazurach i Powiślu w latach 1939—  
1946 (Uzupełnienie). Przegląd Historyczno-O- 
światowy 1962 nr 2 s. 301— 306. Zob. poz. 174.

211. Warmiak budował organy oliwskie. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1962 nr 17 s. 3.

Dot. Jana Wulffa.

212. Warmiak sekretarzem króla polskiego. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1962 nr 42 s. 3.

Dot. Jana Jerzego Kunigka.

213. Wielki Jałmużnik sprawy polskiej An
toni Osuchowski. Słowo na Warmii i Mazurach 
1962 nr 5.

214. Władysław Herz. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1962 nr 18 s. 2.

215. Zapomniany nauczyciel. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1962 nr 40 s. 2.

Kuchta Konstanty.

216. [Krypt.] T.O.: Zapomniany rzeźbiarz 
warmiński. Słowo na Warmii i Mazurach 1962 
nr 4 s. 2.

Jaroszewicz Karol (1811— 1878).

Redakcja

217. Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka 
w Olsztynie 1946— 1961. Olsztyn 1962 75 s.

Sekretarz redakcji

218. Polski słownik biograficzny. Instytut 
Historii PAN. T. 10. Wrocław 1962— 1964. Od 
t. 10 stała współpraca autorska i recenzencka.

219. Wielka encyklopedia powszechna 
PWN. T. 1— 12 -I- Suplement. Przewodn. Rady 
Nauk. i Kom. Redakc. Bogdan Suchodolski. 
Warszawa: Państw. Wydawn. Naukowe 1962—  
1970.

Konsultacja, recenzje i współpraca autorska 
z Redakcją Literatury PWN (obecnie: Wydawn. 
Naukowe PWN S.A.).

Recenzje

220. Paukszta Eugeniusz: Warmia i Mazu
ry. Warszawa 1962. Komunikaty Mazursko- 
-Warmińskie 1962 nr 1 s. 277—280.

1963

221. Bracia Dąbscy powstańcy roku 1863. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1963 nr 9 s. 4.

222. Czyżby pozbawieni „ojczyzny”? Słowo 
na Warmii i Mazurach 1963 nr 27 s. 2.



596 Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego

Dot. wysiedlonych w 1945 r. Niemców 
z Ziem Zach. i Półn.

223. Działacze oświatowi Warmii i Mazur. 
Oświata Dorosłych 1963 nr 4 s. 214—216. 
Przedruk fragm. poz. 173.

224. Interesująca impreza w Ostródzie. Sło
wo na Warmii i Mazurach 1963 nr 41 s. 2.

Dot. życia muzycznego.

225. Ks. prałat Franciszek Liss. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1963 nr 1 s. 3.

226. Nieznany opis ziemi pruskiej. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1963 nr 35 s. 2.

Dot. Mortona Csombora.

227. Problematyka Ziem Zachodnich i Pół
nocnych w nauczaniu i wychowaniu młodzieży. 
TRZZ — Rada Naczelna. Warszawa 1963 
s. 90—92 (głos w dyskusji).

228. Słownik biograficzny Warmii, Mazur 
i Powiśla. Od połowy XV w. do 1945 r. War
szawa: Instytut Wydawn. PAX 1963 (właściwie: 
1964), XL, 328 s.

Rec.: Breza Edward. Onomastica Slavogermanica 
(Berlin) Bd 15. 1986 H. 2. s. 185—201 (omówienie 
nazwisk od strony językozn.); Grzegorczyk Piotr. Ruch 
Literacki 1965n r4  s. 203— 204; Heise Albert. Ostdeut
scher Literatur Anzeiger 1964 H . 5 s. 184— 185; Kefer- 
stein Halina. Rocznik Olsztyński. T. 7 1968 s. 272— 
274; Koziełło-Poklewski Bohdan. Życie i Myśl 1964 
nr 10 s. 154— 156; Lietz Zygmunt. Zapiski Historyczne 
1967 z. 1 s. 129— 130; Martuszewski Edward: Słownik 
Orackiego. Głos Olsztyński 12V11 1964 nr 162 s. 6; 
tenże. Pomorze 1964 nr 4 s. 4; Poręba Stanisław. 
Ilustrowany Kurier Polski. Wyd. B. 1965 nr 48 s. 4; 
(Red.) Dziennik Związkowy Zgoda (Chicago) 
27 V 1965; (Red.). Horyzonty (Paryż—Londyn—N o
wy Jork) grudzień 1965—styczeń 1966 nr 115— 116 
s. 118; [Rodziewicz B.] B. R. Słowo na Warmii i Mazu
rach 1964 nr 35 s. 2; Tyrowicz M arian. Przegląd 
Humanistyczny 1965 nr 4 s. 154— 155; [Walczak Ry
szard] R. W. Studia Źródłoznawcze. Commentationes. 
T. 10. 1965 s. 202—203; [W akar Andrzej] Rawka A. 
Warmia i Mazury 1964 nr 9 s. 18— 19; [Wemic Leon] 
Dwernicki L. Wrocławski Tygodnik Katolików 1964 
nr 30 s. 6; Wemic Leon. Słowo Powszechne 1964 nr 170 
s. 4.

229. Ś.p. mjr Stanisław Miecznikowski. Sło
wo na Warmii i Mazurach 1963 nr 44 s. 4.

230. Warmia i Mazury podczas powstania 
styczniowego. Józef Demontowicz. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1963 nr 11 s. 2.

231. Z dziejów biblioteki Liceum Pedago
gicznego w Ostródzie. W: Księga pamiątkowa 
Państw. Liceum Pedagogicznego w Ostródzie 
(pod red. Włodzimierza Kowalskiego). Ostróda 
1963 s. 41—43.

232. Z tradycji szkolnictwa i oświaty pol
skiej w ziemi ostródzkiej (sylwetki pedagogów 
i działaczy oświatowych). W: Księga pamiąt
kowa Państwowego Liceum Pedagogicznego 
w Ostródzie (pod red. Włodzimierza Kowal
skiego). Ostróda 1963 s. 47—52.

233. Zapomniany powstaniec polski z Prus. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1963 nr 8 s. 2.

Bellardi Teodor.

Recenzje

234. Bursztynowym szlakiem. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1963 nr 32 s. 3.

Bursztynowym szlakiem. Warmia i Mazury 
w prozie i poezji. Wybór tekstów i oprać. 
Władysław Ogrodziński i Walter Późny, Olsztyn 
1963. Polemika zob. poz. 247.

235. Nowy przewodnik po Muzeum i polu 
grunwaldzkim. Słowo na Warmii i Mazurach 
1963 nr 47 s. 4.

Przewodnik po Muzeum i Polu Grunwaldz
kim. Olsztyn 1963.

236. Sprawa polskiej granicy zachodniej 
w latach 1918— 1919. Słowo na Warmii i Mazu
rach 1963 nr 41 s. 2.

Wroniak Zdzisław: Sprawa polskiej granicy 
zachodniej w 1. 1918— 1919. Poznań 1963.

237. [Krypt.] Т. O.: Z dziejów Liceum Peda
gogicznego w Ostródzie. Słowo na Warmii i Ma
zurach 1963 nr 33 s. 2.

Księga pamiątkowa Liceum Pedagogicznego 
w Ostródzie, Ostróda 1963.

238. Zatrute jadem nienawiści. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1963 nr 17 s. 2.

Sobański Wacław: Podręczniki szkolne 
w NRF. Poznań 1961.

Wywiad

239. Antykwariusz bez etatu. Ludzie nasze
go miasta. Głos Olsztyński 1963 nr 264 s. 5, il.



Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego 597

1964

240. Bibliografia szkolnictwa i oświaty pol
skiej na Ziemiach Zachodnich i Północnych 
w latach 1918— 1945. Przegląd Historyczno- 
-Oświatowy 1964 nr 2 s. 258—278.

241. Jaroszewicz Karol (1811— 1878), war
miński rzeźbiarz ludowy. W: Polski słownik 
biograficzny. T. 11. Wrocław 1964—1965 s. 13.

242. Jaworski Julian (1862—1930), poseł do 
parlamentu niemieckiego działacz polski na Po
morzu oraz na Warmii i Mazurach. W: Polski 
słownik biograficzny. T. 11. Wrocław 1964— 
1965 s. 109.

243. Monografie miast i powiatów. Mate
riały konferencji z dn. 19 X 1963 r. Red. Anna 
Kochanowska. Olsztyn 1964 s. 89—93. Głos 
w dyskusji.

244. Z przeszłości Warmii i Mazur. Wy
chowanie w Przedszkolu. 1964 nr 9 s. 386—390, 
il.

245. Ze zjazdu pisarzy Ziem Zachodnich 
i Północnych. Słowo na Warmii i Mazurach 
1964 nr 46 s. 2.

Dot. zjazdu w Zielonej Górze 7—9 VI 1963.

246. Złote gody Klary i Oskara Maczkow- 
skich. Słowo na Warmii i Mazurach 1964 nr 45 
s. 2, il.

Polemika

247. Dwie recenzje jednej recenzji. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1964 nr 2 s. 2. Por. poz. 234.

Recenzje

248. Nowa książka o regionie. Warmia 
i Mazury 1964 nr 3 s. 21—22.

Wrzesiński Wojciech: Ruch polski na War
mii, Mazurach i Powiślu w latach 1920- 1939. 
Poznań 1963.

249. W oczach poetów. Warmia i Mazury 
1945— 1960. Oprać. Edward Martuszewski. Ol
sztyn 1960. Rocznik Olsztyński. T. 4 . 1961/1962 
(druk: 1964) s. 449.

1965

250. Krzysztof Kaldenbach — zapomniany 
miłośnik języka i kultury polskiej (Przyczynek 
do dziejów piśmiennictwa polskiego w Królewcu 
w XVII wieku). Komunikaty Mazursko-War
mińskie 1965 nr 2 s. 185— 196 i nadb.

251. Ks. Władysław Fischoeder — zapom
niany obrońca polskości. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1965 nr 38 s. 2.

252. Ks. Wojciech Rogaczewski — męczen
nik za sprawę polską. Słowo na Warmii i Mazu
rach 1965 nr 43 s. 2.

253. Malarstwo Warmiaka Stanisława 
Chlebowskiego. Słowo na Warmii i Mazurach 
1965 nr 16 s. 2.

254. Nieznany przyczynek do dziejów Luba
wy. Słowo na Warmii i Mazurach 1965 nr 21 s. 2.

Dot. Marcina Krowickiego.

255. Stanisław Gąsowski (1881— 1949). Sło
wo na Warmii i Mazurach 1965 nr 28 s. 2.

Polemika

256. W sprawie artykułu K. Stasierskiego
0 Seminarium Nauczycielskim w Działdowie. 
Przegląd Historyczno-Oświatowy 1965 nr 1 
s. 115— 116.

Recenzje

257. Dziwna publikacja. Słowo na Warmii
1 Mazurach 1965 nr 2 s. 3 i 4.

XX lat władzy ludowej na ziemi ostródzkiej. 
1944 -1964. Ostróda 1964.

258. Monografia o Mrongowiuszu. Słowo 
na Warmii i Mazurach 1965 nr 1 s. 3, 4.

Bieńkowski Wiesław: K. C. Mrongowiusz 
(1764—1855) w służbie umiłowanego języka. 
Olsztyn 1964.

259. Monografia o prasie polskiej. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1965 nr 8 s. 3.

Cieślak Tadeusz: Prasa polska na Mazurach 
i Warmii 1718— 1939. Olsztyn 1964.

260. Nowy numer „Komunikatów Mazur
sko-Warmińskich”. Słowo na Warmii i Mazu
rach 1965 nr 6.



598 Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego

261. Pamiętniki nauczycieli złotowskich. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1965 nr 23 s. 2.

Pamiętniki nauczycieli złotowskich 1929—  
1939. Poznań 1964.

262. Słownik folkloru polskiego. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1965 nr 39 s. 2.

Słownik folkloru polskiego. Pod red. Juliana 
Krzyżanowskiego. Warszawa 1965.

263. „Spotkania mazurskie” Henryka Sy- 
ski. Słowo na Warmii i Mazurach 1965 nr 42 s. 2.

1966

264. Echa Sienkiewiczowskie na Warmii 
i Mazurach. Słowo na Warmii i Mazurach 1966 
nr 47 s. 1, 3; nr 48 s. 1, 2; nr 49 s. 2.

265. Keller Szczepan (1827— 1872), ks. ka
tolicki, założyciel i redaktor „Pielgrzyma” w Pel
plinie, pisarz i działacz religijny. W: Polski 
słownik biograficzny. T. 12. Wrocław 1966—  
1967 s. 326.

266. Ostróda. W: Miasta polskie w Tysiąc
leciu. T. 2. Red. Stanisław Pazyra. Wrocław 
1966 s. 136— 138.

267. W walce o polskość na Warmii, Mazu
rach i Powiślu. Głos Nauczycielski 1966 nr 4, il.

1967

268. Jubileuszowe rozmyślania. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1967 nr 50 s. 3, 6.

W związku z 15-leciem „Słowa na Warmii 
i Mazurach”.

269. Knobelsdorf Eustachy (1519— 1571), 
humanistyczny poeta łaciński, kanonik warmiń
ski i wrocławski. W: Polski słownik biograficz
ny. T. 13. Wrocław 1967— 1968 s. 129— 130.

270. Nieznana relacja o Mazurach. Repor
taże i publicystyka Adolfa Nowaczyńskiego. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1967 nr 11 s. 1,2.

271. Nieznany opis Warmii z roku 1864. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1967 nr 28 s. 2.

Dot. podróży Eustachego Tyszkiewicza.

272. Nieznany wywiad z Bogumiłem Labu- 
szem. Słowo na Warmii i Mazurach 1967 nr 48 
s. 4.

273. Sylwetki wybitnych olsztyniaków. W: 
Szkice olsztyńskie. Praca zbiorowa pod red. 
Janusza Jasińskiego. Olsztyn 1967 s. 299—312 
i nadb.

274. [Anonimowo] Zmarł Aleksander Brüc
kner. Słowo na Warmii i Mazurach 1967 nr 42 
s. 2.

Dot. Aleksandra Brucknera (1895— 1967), 
pedagoga i księgarza.

Polemika

275. Asturias wielki czy mały? Na margine
sie tegorocznej literackiej Nagrody Nobla. Kie
runki 1967 nr 53 s. 3.

276. W sprawie Nagrody Nobla. Współczes
ność 1967 nr 8 s. 11.

277. W sprawie Nagrody Nobla. Problemy 
1967 nr 5 s. 318—319.

278. W sprawie Reymonta. Kultura 1967 
nr 23 s. 11.

279. W sprawie Para Lagerkvista. Kierunki 
1967 nr 29 s. 11.

Recense

280. Książka o prasie Pomorza Wschod
niego. Słowo na Warmii i Mazurach 1967 nr 24 
s. 2.

Cieślak Tadeusz: Prasa Pomorza Wschod
niego w XIX i XX w. Warszawa 1966.

281. „Mazury Pruskie” Oskara Kolberga. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1967 nr 14 s. 1,4.

Kolberg Oskar: Dzieła wszystkie. T. 40: 
Mazury Pruskie. Wrocław 1966.

282. Szkice o działaczach mazurskich i ka
szubskich. Słowo na Warmii i Mazurach 1967 
nr 25 s. 2.

Cieślak Tadeusz: Sylwetki mazurskie i ka
szubskie. Warszawa 1967.

283. Warmia i Mazury w dokumentach. 
Kierunki 1967 nr 8 s. 8.

Chojnacki Władysław: Bibliografia polskich 
druków ewangelickich Ziem Zachodnich i Pół
nocnych 1530— 1939. Warszawa 1966.



Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego 599

1968

284. Bogumił Labusz (1860— 1919). Gustaw 
Leyding (1865— 1948). W: Przywódcy ruchu 
ludowego. Szkice biograficzne. Praca zbiorowa 
pod red. Alicji Więzikowej. Warszawa 1968 
s. 159— 169, il.

285. Nieznana relacja grunwaldzka. Słowo 
na Warmii i Mazurach 1968 nr 29 s. 2.

Dot. relacji Stanisława Bełzy z 1905 r.

286. Paweł Neuhaus-Nowodworski. Słowo 
na Warmii i Mazurach 1968 nr 48 s. 2.

287. Ratujmy zabytki. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1968 nr 15 s. 3.

M.in. dotyczy grobu Gustawa Gizewiusza.

288. Salvatore Quasimodo. Kierunki 1968 
nr 26 s. 8.

289. 64 literackie Noble. Polityka 1968 nr 48 
s. 12.

290. Zapomniana książka Ireny Kosmow
skiej. Słowo na Warmii i Mazurach 1968 nr 45 
s. 2.

Kosmowska Irena: Pomorze polskie
i Gdańsk. Warszawa 1924; Pomorze. Warszawa 
1930.

Polemiki

291. Hemingway nie odebrał nagrody. Kul
tura 1968 nr 42 s. 11 (koresp.).

292. O Tomaszu Mannie i kilku innych 
sprawach. Kierunki 1968 nr 38 s. 8.

Polemika z Norbertem Honszą.

293. Piękne, ale nie zawsze pożyteczne. Sło
wo na Warmii i Mazurach 1968 nr 37 s. 3, 4.

Dot. zagadnień turystyki.

Recenzje

294. 20 lat publicznych bibliotek powszech
nych woj. olsztyńskiego 1946— 1966. Pod red. 
Jana Burakowskiego. Olsztyn 1966. Komunika
ty Mazursko-Warmińskie 1968 nr4 s. 667—669.

295. Hemingway w Europie. Kierunki 1968 
nr 13 s. 5.

The literary reputation of Hemingway in 
Europe. Ed. E. Asselineaux. Paris 1965.

296. Jeszcze jedna antologia poezji ludowej. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1968 nr 22 s. 2.

Antologia współczesnej poezji ludowej. 
Oprać. Jan Szczawiej. Warszawa 1967.

1969

297. Alojzy Śliwa. Tygodnik Kulturalny 
1969 nr 50 s. 11.

298. Barczewski Walenty, s. 13; Kajka Mi
chał, s. 75—77; Liszewski Jan, s. 114— 115; 
Mrongowiusz Krzysztof Celestyn, s. 234; Sek- 
lucjan Jan, s. 183. W: Mały słownik pisarzy 
polskich. Cz. 1. Wyd. 2. Warszawa: Wiedza 
Powszechna 1969.

Toż, wyd. 3 — 1972, wyd. 4 — 1975, wyd. 
5 — 1976, wyd. 6 — 1979.

299. Czytelnictwo w kształceniu ogólnym 
i zawodowym słuchaczy studiów nauczyciel
skich. W: Z doświadczeń bibliotek szkolnych 
i pedagogicznych. R. 8: 1969 s. 35—47.

300. Fryderyk Mirosław Leyk. Tygodnik 
Kulturalny 1969 nr 2 s. 11.

301. Grób Gizewiusza opuszczony i zanie
dbany. Słowo na Warmii i Mazurach 1969 nr 48 
s. 2.

302. Karol Małłek. Tygodnik Kulturalny 
1969 nr 37 s. 7.

303. Michał Lengowski — działacz ludowy 
i poeta warmiński (1873— 1967). (Zarys życia 
i działalności). Roczniki Dziejów Ruchu Ludo
wego 11: 1969 s. 332—343.

304. Nieznany głos w sprawie pruskiej. Sło
wo na Warmii i Mazurach 1968 nr 2 s. 2.

Dot. Józefa Keniga.

305. [Krypt.] (Т. O.): Pogrzeb ś.p. ks. Styp- 
-Rekowskiego, Prezesa Związku Polaków 
w Niemczech (Współautor): Eugeniusz Tryni- 
szewski. Słowo Powszechne 6— 7I X 1969 nr 214.

306. Recepcja w Polsce twórczości laurea
tów literackiej nagrody Nobla w latach 1901— 
1968 (Na przykładzie literatury niemieckiej



600 Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego

i szwajcarskiej oraz literatur skandynawskich). 
Gdańsk: Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Gdań
sku 1969, 3, 287 s. (powiel.).

307. Ruch ludowy a sprawa niepodległości. 
Materiały z sesji naukowej zorganizowanej 
przez Zakład Historii Ruchu Ludowego z okazji 
50 rocznicy odzyskania niepodległości przez 
państwo polskie. Red. Alicja Więzikowa. War
szawa: Ludowa Spółdzielnia Wydawnicza 1969 
s. 168— 170.

Głos w dyskusji.

Polemiki

308. Twórczość Williama Butlera Yeatsa 
w Polsce (na marginesie artykułu Bohdana Za- 
dury). Kultura 1969 nr 8 s. 9.

309. W sprawie nagród dla Samuela Becket- 
ta. Tygodnik Kulturalny 1969 nr 49 s. 9.

Recenzje

310. Biografia Sinclaira Lewisa. Kierunki 
1969 nr 15 s. 8. Sprostowanie nr 20 s. 11.

Schorer Mark: Sinclair Lewis. Życie Amery
kanina. Warszawa 1968.

311. Dzieje harcerstwa polskiego w Niem
czech. Słowo na Warmii i Mazurach 1969 nr 41 
s. 2.

Kapiszewski Henryk: Związek Harcerstwa 
Polskiego w Niemczech. Warszawa 1969.

312. Hemingway przed sądem krytyków. 
Kierunki 1969 nr 13 s. 9.

Hemingway w oczach krytyki światowej. 
Wybór: Leszek Elektorowicz. Red. i wstęp: 
Henryk Krzeczkowski. Warszawa 1968.

313. Jan Benedykt Solfa — uczony humani
sta i kanonik warmiński. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1969 nr 9 s. 2.

Kożuszek Waldemar: J. B. Solfa lekarz pol
skiego odrodzenia. Wrocław 1966.

314. Nowa książka o Sienkiewiczu. Kierun
ki 1969 nr 11 s. 8.

Sienkiewicz dzisiaj. Studia i szkice. Wybór 
i oprać. Tomasz Jodełka-Burzecki. Warszawa 
1968.

315. Ocalić od zapomnienia. Słowo na War
mii i Mazurach 1969 nr 3 s. 2.

Dot. rodziny Burschów w związku z książką 
Olgierda Budrewicza: Sagj warszawskie. War
szawa 1968.

316. Reymont i Reymontiana. Kierunki 
1969 nr 18 s. 9.

Reymont we Francji. Warszawa 1967; Prace 
Polonistyczne. Seria 24: 1968.

317. Z dziejów bibliotek polskich na Warmii 
i Mazurach. Kierunki 1969 nr 10 s. 8.

Wróblewski Jan: Biblioteki polskie na War
mii, Mazurach i Powiślu w latach 1881— 1939. 
Olsztyn 1968.

1970

318. Recepcja w Polsce twórczości laurea
tów literackiej nagrody Nobla w latach 1901— 
1968 (Na przykładzie literatury niemieckiej 
i szwajcarskiej oraz literatur skandynawskich). 
Biuletyn Polonistyczny 1970 nr 38 s. 61—10.

319. Zabezpieczenie grobu ks. Gustawa Gi- 
zewiusza. Zwiastun 1970 nr 3 s. 45.

Polemika

320. Do Redakcji „Przeglądu Historyczno- 
-Oświatowego”. Przegląd Historyczno-Oświa- 
towy 1970 nr 1 s. 165 - 166.

Dot. wspomnień Maksymiliana Łangow- 
skiego.

Wywiad

321. Stępowski Tadeusz: Życiorys człowie
ka pracowitego. Sylwetki 25-lecia. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1970 nr 8 s. 2.

1971

322. Kurella Michał (1722-1787), autor 
prac o pszczelarstwie. W: Polski słownik bio
graficzny. T. 16. Wrocław 1971 s. 240.

323. Kwas Franciszek (1871— 1948), dzia
łacz warmiński, pisarz ludowy i pamiętnikarz. 
W: Polski słownik biograficzny. T. 16. Wrocław 
1971 s. 335—336.



Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego 601

324. Kwasowski Bazyli (zm. ok. 1736), właś
ciciel drukarni w Królewcu w 1.1724— 1736. W: 
Polski słownik biograficzny. T. 16. Wrocław 
1971 s. 337.

325. Langwald Karol (1886—1945), ksiądz, 
działacz narodowy i oświatowy na Warmii. W: 
Polski słownik biograficznyy. T. 16. Wrocław 
1971 s. 509.

Polemika

326. Pokojowa nagroda Nobla. Tygodnik 
Powszechny 1971 nr 37 (koresp.).

Recenzje

327. Szkoły polskie na Warmii 1929 —1939. 
Przegląd wspomnień. Oprać. Roman March- 
wiński. Olsztyn 1970.

Przegląd Historyczno-Oświatowy 1971 
nr 4 s. 642—644.

1972

328. Andryson Maksymilian s. 13; Barczew
ski Walenty s. 35; Bażyński Franciszek s. 48— 
49; Czapla Brunon s. 138; Donimirski Teodor 
s. 179; Drews Jan s. 183; Grabę Marcin S. senior 
s. 286; Grabę Marcin S. junior s. 286; Grabowski 
Adam Stanisław s. 286; Hajkowicz Józef s. 312; 
Jaenike Jan E. s. 354 (wespół z Władysławem 
Chojnackim); Janta-Połczyński Józef s. 364; 
Kajka Michał s. 386; Keller Szczepan s. 403; 
Krakor Józef s. 463; Krzyżanowski Wrócisław 
s. 481; Lewandowski Zenon Eugeniusz s. 511; 
Liszewski Jan s. 522; Ludwiczak Antoni s. 529; 
Napieralski Adam s. 619 -  620 (wspólnie z Hali
ną Tadeusiewicz); Pisanski Jerzy K. s. 686— 687; 
Prądzyński Józef s. 715; Rekuć Jerzy s. 748—49; 
Sierakowska Helena s. 817; Sikorski Antoni 
s. 820; Szczepański Franciszek s. 871; Szyrma 
Lach Krystyn s. 889; Tschepius Samuel E. 
s. 912—13; Werner Tomasz s. 944-45. W: Słow
nik pracowników książki polskiej. Red. Irena 
Treichel. Warszawa—Łódź: Państw. Wydawn. 
Naukowe 1972.

329. Andrzeja Samulowskiego „Pobudka 
wyborcza”. Z nieznanej literatury Warmii i Ma
zur. Słowo na Warmii i M ażurach 1972 nr 26 s. 3.

330. Autentyk mazurskiej polszczyzny. 
Z nieznanej literatury Warmii i Mazur. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1972 nr 4 s. 3.

331. Jana Liszewskiego „Swaty warmiń
skie”. Z nieznanej literatury Warmii i Mazur. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1972 nr 38 s. 2.

332. Wiersze i pieśni Jana Brzeszczyńskiego. 
Z nieznanej literatury Warmii i Mazur. Słowo na 
Warmii i Mazurach 1972 nr 36 s. 2.

333. „Wiosna” Michała Kajki. Z nieznanej 
Literatury Warmii i Mazur. Słowo na Warmii 
i Mazurach 1972 nr 25 s. 2.

334. Zapomniany opis Warmii i Mazur 
z 1912 roku. Słowo na Warmii i Mazurach 1972 
nr 48 s. 4.

Dot. Romana Zawilińskiego.

Polemika

335. Korespondencja. Nowe Książki 1972 
nr 12 s. 79.

Dot. Serii Dzieł Pisarzy Skandynawskich, 
wyd. przez Wydawnictwo Poznańskie.

336. W sprawie Juana Ramona Jimenéza. 
Życie Literackie 1972 nr 24 s. 13 (koresp.).

Recenzje

337. Mały słownik pisarzy angielskich 
i amerykańskich. Literatura na Świecie 1972 
nr 7 s. 176— 178.

Mały słownik pisarzy angielskich i amery
kańskich. Red. Stanisław Helsztyński. Warsza
wa 1971.

1973

338. Najstarsze zbiory przysłów mazur
skich. Z nieznanej literatury Warmii i Mazur. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1973 nr 18 s. 2.

339. Westfalskie lata Michała Lengowskie- 
go. Z nieznanej literatury Warmii i Mazur. 
Słowo na Warmii i Mazurach 1973 nr 10 s. 3.

340. Zbiory przysłów mazurskich Herman
na Frischbiera. Literatura Ludowa 1973 nr 4— 5 
s. 83— 121.

Rec.: Magnuszewski Władysław: Glosy do przy



602 Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego
słów mazurskich. Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Zie
lonej Górze. Studia i M ateriały 13. 1984. Filologia 
Polska 4 s. 167— 179; G łowacka M ., Panoram a Pół
nocy 1974 nr 10 s. 12; Swat Tadeusz. Komunikaty 
Mazursko-W armińskie 1974 nr 1 s. 88—89.

Polemiki

341. Dziennikarzy perypetie z Noblem. Ty
godnik Powszechny 1973 nr 4 s. 8.

Recenzje

342. Lengowski Michał: Na Warmii
i w Westfalii. Wspomnienia. Wstęp i oprać. 
Janusz Jasiński. Warszawa 1972.

Komunikaty Mazursko-Warmińskie 1973 
nr 1—2 s. 181— 183.

1974

343. Emilia Sukertowa-Biedrawina (1887— 
1970). Przegląd Historyczno-Oświatowy 1974 
nr 1 s. 89— 100, il.

344. Emilia Sukertowa-Biedrawina (1887—  
1970). Rocznik Mazowiecki. T. 5.1974 s. 423—
428.

345. Wstęp do: Zientara-Malewska Maria: 
Działacze spod znaku Rodła. Olsztyn 1974 
s. 5— 14.

Redakcja

346. Zientara-Malewska Maria: Działacze 
spod znaku Rodła. Wstęp, opracowanie i przy
pisy... Olsztyn: „Pojezierze” 1974 136 (4) s.

Rec.: [Dzitko Bohdan] bd. W armia i M azury 1974 
nr 8 s. 23; G um uła Urszula. Poglądy 1975 nr 3 
s. 11— 12; [Kalkowski Jan] Id. Zeszyty Prasoznawcze
1974 nr 4 s. 125; Kołpak Jadwiga. Studia Polonijne. 
T. 1. 1976 s. 259; [Walichnowski Feliks] (F. Wal.) 
Panorama Północy 1974 nr 33 s. 13.

1975

347. Twórcy i działacze kultury w wojewó
dztwie olsztyńskim w latach 1945— 1970. Mate
riały biograficzne. Olsztyn: Wydawnictwo Poje
zierze—Ośrodek Badań Naukowych im. 
W. Kętrzyńskiego (Biblioteka Olsztyńska nr 8)
1975 214 (2) s.

Rec.: [Krzyżagórski Klemens] K. K. Kontrasty
1976 nr 4 s. 46; Polem.: W akar Andrzej. Tamże 1976

nr 5 s. 64: Martuszewski Edward. Komunikaty Mazur
sko-Warmińskie 1976 nr 2 s. 289—291; Matulewicz 
Tadeusz. W armia i Mazury 1976 nr 3 s. 24; [Mickiewicz 
Józef] Alfa I. Pojezierze (Biuletyn Inform. ZG SSK 
„Pojezierze”). Olsztyn lipiec 1976 s. 1—4; (Segjet 
Janusz) SEG. Gazeta Olsztyńska 1976 nr 30 s. 6; (Red.) 
Dziennik Bałtycki 21—22 III 1976 nr 42 s. 3.

Polemika

348. W związku z książką o Melchiorze 
Wańkowiczu. Kierunki 1975 nr 26 s. 111 (ko- 
resp.).

Kurzyna Mieczysław: O M. Wańkowiczu nie 
wszystko, Warszawa 1975.

Redakcja

349. Ostrów Mazowiecka. Z dziejów miasta 
i powiatu. Pod red. Stanisława Russockiego, 
Warszawa: Mazowiecki Ośrodek Badań Nauko
wych 1975 569 (3) s.

Członek komitetu redakcyjnego (przygoto
wanie tekstu do druku).

1976

350. Folklor ustny. W: Kultura ludowa Ma
zurów i Warmiaków. Pod red. Józefa Burszty. 
Wrocław: Wydawn. Zakładu Naród. im. Os
solińskich 1976 s. 441 484.

351. Morawski Feliks (1861— 1929), lekarz, 
działacz społeczny i oświatowy. W: Polski słow
nik biograficzny. T. 21. Wrocław 1976 s. 711—  
712.

352. Rozmówiłbym kamień... Zdziejówlite
ratury ludowej oraz piśmiennictwa regionalnego 
Warmii i Mazur w XIX i XX wieku. Warszawa: 
Ludowa Spółdz. Wydawnicza 1976 386, (2), 69 
il.

Rec.: A. S. Kontrasty 1977 nr 7 s. 51; [Chłosta Jan] 
J.C h . Słowo na Warmii i Mazurach 1976 nr 21 s. 1; 
Czeszko Bohdan: O czym szumią dęby. Nowe Książki 
1977 nr 4 s. 36— 38; Jasiński Janusz. Studia Historyczne 
1977 nr 4 s. 647— 651; Kapełuś Helena. Rocznik 
Literacki 1976 (wyd. 1979) s. 320—321; Kruk Erwin: 
Z dziejów literatury ludowej. Gazeta Olsztyńska 
171X1976 nr 212 s. 3; tenże, Mazurscy poed. Moje 
lektury. Tamże 811 1978 nr 32 s. 3; Martuszewski 
Edward: Dyskusja nad książką... Rozmówiłbym ka
mień. Komunikaty Mazursko-W armińskie 1976 nr 4 
s. 603—604; Pietruczuk Władysława. Zielony Sztandar 
25VII 1976 nr 60 s. 6; Staniszewski Andrzej. Gdańskie 
Zeszyty Humanistyczne (UG) 1980 nr 27 s. 132— 134;



Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego 603

Swat Tadeusz. Kom unikaty Mazursko-W armińskie 
1976 nr 3 s. 435—438; tenże: Piśmiennictwo regionalne 
Warmii i Mazur. Słowo na Warmii i M azurach 1976 nr 
21 s. 1 ; [Tryniszewski Eugeniusz] (te). Słowo na Warmii 
i Mazurach 1976 nr 22 s. 1 ; W .B . Lud. T . 61. 1977 
(wyd. 1978) s. 294; W aliński Michał: Z dziejów regiona
lizmu warmińsko-mazurskiego. Regiony 1977 nr 2 
s. 170—173.

353. Dzieje Ostródy. Dzieje Dąbrówna. 
Dzieje Miłomłyna. W: Ostróda. Z dziejów mias
ta i okolic. Red. Andrzej Wakar. Olsztyn: Wy- 
dawn. Pojezierze 1976 s. 72— 106, 125— 144, 
145—152, il.

354. Z dziejów Ostródy, Dąbrówna i Miło
młyna. Olsztyn: Nakładem autora 1976 71, (1) s.

Poszerzona odbitka poz. 353.

Polemika

355. W związku z książką Józefa Poklew- 
skiego o Świętej Lipce. Komunikaty Mazursko- 
-Warmińskie 1976 nr 3 s. 448—450.

Dot. książki. J. Poklewskiego: Święta Lipka. 
Polska fundacja barokowa na terenie Prus Ksią
żęcych. Toruń 1974.

1977

356. Wstęp do: Mądrzejszy Mazur niż dia
beł. Opracował... Olsztyn 1977 s. 5— 19. Zob. 
poz. 358.

357. Zasłużeni dla Mazowsza w XIX i XX  
wieku. Sylwetki działaczy społecznych i politycz
nych oraz twórców kultury, nauki i oświaty (na 
okładce tytuł: Leksykon sławnych Mazowszan). 
Ciechanów — (Warszawa): Mazowiecki Ośro
dek Badań Naukowych —  Studia i Materiały 
nr 12 1977, 239 s.

Redakcja

358. Mądrzejszy Mazur niż diabeł. Zbiór 
przysłów i wyrażeń przysłowiowych polskich 
z terenu Warmii i Mazur. Opracował... Olsztyn: 
Wydawnictwo Pojezierze 1977,146 (2) s. (Litera
tura Warmii i Mazur w Dawnych Wiekach).

Rec.: Dzitko Bohdan: Ten m ądry M azur. Gazeta 
Olsztyńska 21—22V 1977 nr 114 s. 5; [Gałczyńska 
Kira], (K .G .): Sławne grosze. T rybuna Ludu
1X111977 nr 283 s. 8; Kapełuś Helena. Rocznik 
Literacki 1977 (wyd. 1980) s. 337; Kowalski M arek A.: 
Mazurskie mądrości. Tygodnik Kulturalny 1977 nr 27

s. 11; Martuszewski Edward. Komunikaty Mazursko- 
-Waimińskie nr 3—4 s. 515—517; Staniszewski An
drzej: „Lepiej dmuchać niż chuchać” . Nowe Książki 
1977 nr 23 s. 52— 53; Szymborska Wisława. Życie 
Literackie 1977 nr 28 s. 13. Przedruk w tejże: Lektury 
nadobowiązkowe. Cz. 2. Kraków 1981 s. 190— 191; 
[Tryniszewski Eugeniusz], (te). Słowo na Warmii i M a
zurach 1977 nr 18 s. 1; Walichnowska Maria. Mówią 
Wieki 1977 nr 9 s. 38—39.

1979

359. Kanterowie — drukarze i wydawcy 
s. 73—75; Erazm Parczewski (1826—1915) 
s. 150-152; Teofil Rzepnikowski (1845— 1922) 
s. 184— 187. W: Zasłużeni ludzie Pomorza Nad
wiślańskiego z okresu zaboru pruskiego. Szkice 
biograficzne. Red. Józef Borzyszkowski. 
Gdańsk 1979.

360. Ostaszewski Józef (1875— 1942), lekarz 
internista, działacz społeczny i kulturalny. W: 
Polski słownik biograficzny. T. 24. Wrocław 
1979 s. 456—457.

Wywiad

361. Historia nie ma martwych liter. „Sło
wo” rozmawia z... autorem „Słownika biografi
cznego Warmii, Mazur i Powiśla”. Rozm. Zbi
gniew Wirski. Słowo na Warmii i Mazurach
1979 nr 42 (Słowo Powszechne nr 267. Wyd. 
BL).

1980

362. Wstęp do: Polska w pieśni i poezji 
Mazurów i Warmiaków. Antologia. Warszawa
1980 s. 7—31.

363. Z zagadnień biografistyki Warmii 
i Mazur. Komunikaty Mazursko-Warmińskie 
1980 nr 3 s. 437—449 i nadb.

Redakcja

364. Polska w pieśni i poezji Mazurów 
i Warmiaków. Antologia (Wybór, wstęp i ko
mentarze). Warszawa: Ludowa Spółdz. Wy- 
dawn. 1980 191 (1) s.

Rec.: Mat.: Polska w pieśni i poezji Mazurów 
i Warmiaków. Nasza Trybuna 21—23X 11980 nr 253 
s. 6; Staniszewski Andrzej: Nowa antologia Tadeusza 
Orackiego. Komunikaty Mazursko-Warmińskie 1982 
nr 1—2 s. 63—69. Polem. zob. poz. 372; Tryniszewski 
Eugeniusz: Antologia poezji ludowej Warmii i Mazur.



604 Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego

Słowo na Warmii i M azurach, 1980 nr 46 s. 1; 
Tuczyński Jan: Witaj nam, M atko Polsko. W armia 
i Mazury 1982 nr 4 s. 13— 14.

1981

365. Piekut Kazimierz (1903— 1955), poeta. 
W: Polski słownik biograficzny. T. 26. Wrocław
1981 s. 81—82.

Polemiki

366. Jeszcze w sprawie Mazurów. Tygodnik 
Powszechny 1981 nr 42 s. 7.

Polem, z art. Wiktora M. Leyka i Andrzeja 
Saksona: Na tropach Mazurów. Tygodnik Po
wszechny 1981 nr 37.

367. Jeszcze w sprawie „Pism” Putramenta. 
Kwadrat (Szczecin) 1981 nr 12 s. 15; Tygodnik 
Solidarność 1981 nr 17 s. 16 (koresp.).

368. Temat kaszubski. Na marginesie dys
kusji. Głos Wybrzeża 21 X 1981 nr 209 s. 4.

Polem, z prof. Andrzejem Bukowskim.

369. W sprawie recepcji romantyków pol
skich na Warmii i Mazurąch (Na marginesie 
artykułu Tadeusza Zienkiewicza). Ruch Litera
cki 1981 z. 4 - 5  s. 381—385.

1982

370. Mazury i Warmia w okresie 1800—  
1914. W: Dzieje folklorystyki polskiej 1864— 
1918. Pod red. Heleny Kapełuś i Juliana Krzyża
nowskiego. Warszawa: Państw. Wydawn. Nau
kowe 1982 s. 420 - 489.

Rec.: Wrocławski Krzysztof. Rocznik Literacki
1982 s. 364- 368; Staniszewski Andrzej. Komunikaty 
Mazursko-W armińskie 1983 nr 2—3 s. 339—343.

371. Niektóre zagadnienia z życia i twórczo
ści Michała Kajki (Autorzy:) Janusz Jasiński i ... 
W: Kajka Michał: Z duchowej mej niwy... 
Olsztyn 1982 s. V—LXIX.

Polemika

372. Odpowiedź na recenzję Andrzeja Stani
szewskiego. Komunikaty Mazursko-Warmiń- 
skie 1982 nr 1—2 s. 71— 73. Por. poz. 364.

Redakcja

373. Kajka Michał: Z duchowej mej niwy... 
Wiersze zebrali i oprać. Janusz Jasiński i ... 
Olsztyn: Wydawn. Pojezierze 1982, LXXI, (1), 
283 (1) s. (Literatura Warmii i Mazur w Daw
nych Wiekach).

Rec.: Gałczyńska Kira: Ojczysty mazurski las... 
Trybuna Ludu 22—231 1983 nr 18 s. 6; [Jabłoński A.] 
Janka: Mazurski limik. Nowa Wieś 1983 nr 47 s. 17; 
Korkozowicz Jerzy: Spotkanie z Kajką. Gazeta Olsz
tyńska (Archipelag) 2—4 IV 1983 nr 78 s. 1, 6; Stani
szewski Andrzej: Nowy zestaw wierszy Michała Kajki. 
Komunikaty Mazursko-Warmińskie 1983 nr 4 s. 499 
510, polem. zob. poz. 376; tenże: Spóźniony klasyk 
literatury staropolskiej. Kontrasty 1983 nr 3 s. 44—46; 
tenże: Wydawać czy nie wydawać? Nowe Książki 1984 
nr 1 s. 33—34; Sulima Roch. Literatura Ludowa 1985 
nr 3—4 s. 120— 121; Swat Tadeusz: Kajka. Kierunki 
1985 nr 38; Tchorzewski Andrzej; Okrutny poeta 
z Ogródka. Poezja 1985 nr 4 s. 95—97; Tryniszewski 
Eugeniusz: Wokół Michała Kajki. Słowo Powszechne. 
Wyd. B. 13 V 1983 nr 94.

1983

374. Słownik biograficzny Warmii, Mazur 
i Powiśla XIX i XX wieku (do 1945 r.). War
szawa: Instyt. Wydawniczy PAX 1983, 349 s.

Rec.: Achremczyk Stanisław: Słownik Orackiego. 
Warmia i Mazury 1985 nr 5; Bibliofil. Tygodnik 
Powszechny 1984 nr 13 s. 6; Chłosta Jan: Biografistyka 
Tadeusza Orackiego. Kierunki 1989 nr 12 s. 8; Cieślak 
Tadeusz: Studia i Materiały do Dziejów Wielkopolski 
i Pomorza. T. 16. 1987 z. 2 (32) s. 179— 181; CK: W ho’s 
who Tadeusza Orackiego. Gazeta Olsztyńska 2 III 1984 
nr 53 s. 5; Jasiński Janusz: Nowy słownik biograficzny 
Tadeusza Orackiego dla Warmii, Mazur i Powiśla 
w XIX i XX wieku. Zapiski Historyczne 1986 z. 3 
s. 145— 157; Korkozowicz Jerzy: W niebieskiej oprawie 
ze znakiem Rodła. Czyste źródła. Gazeta Olsztyńska 
2 6 —27V 1984 nr 125 s. I, 5: tenże: Więcej niżsłownik, 
Gazeta Olsztyńska 18— 19 III 1989 nr 66; Pol Adam: 
A ddydam entdo hasła: W. Pol w „Słowniku biograficz
nym Warmii, Mazur i Powiśla XIX i XX wieku”. 
Komunikaty Mazursko-Warmińskie 1987 nr 3—4 
s. 467—475; Rutkowska Małgorzata: Słownik bio
graficzny Warmii, Mazur i Powiśla. Słowo Powszech
ne. Wyd. В 26 VII 1983 nr 169 s. 4; Staniszewski 
Andrzej: Kto był kim na Warmii i Mazurach. Nowe 
Książki 1984 nr 9 s. 102— 104, polemika zob. poz. 394; 
StefTen Wiktor: Kilka sprostowań i uzupełnień do 
„Słownika biograficznego Warmii, Mazur i Powiśla”. 
Komunikaty Mazursko-Warmińskie 1986 nr 3—4 
s. 203—208, polemika, zob. poz. 404; Swat Tadeusz: 
Słownik biograficzny Warmii, Mazur i Powiśla. Słowo 
Powszechne. Wyd. В 24 II 1984 nr 41 s. 4; [Szwarc 
Andrzej], (AS). Acta Poloniae Historica. 53: 1986 
s. 313—314; tenże, Przegląd Historyczny 1984 z. 4



Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego 605

s. 821—822; Thimm Werner. Zeitschrift für die Ge
schichte und Altertumskunde Ermlands. Bd 43: 1985 
s. 160—161, Bd. 44: 1988 s. 208; Trawczyński Jacek. 
Palestra 1984 nr 11 s. 75— 76; Tuczyński Jan. Nautolo- 
gia 1985 nr 2 s. 63—64; Tyrowicz Marian: Polskość nad 
Bałtykiem. Gazeta K rakow ska 8—9 VI 1985 nr 132 s. 5; 
Wrzesiński Wojciech. Komunikaty Mazursko-W ar- 
mińskie 1985 nr 3—4 s. 430—434; toż w jęz. niem. —  
Polnische Weststudien 1985 H. 2 s. 465—469, tożw jęz. 
franc. — Polish W estern Affairs. 1985 nr 2 s. 403—406; 
[Żerebny Michał] M azur Jerzy: Słownik Orackiego. 
Głos Wybrzeża 2 6 IV 1984 nr 99 s. 4. Dod. kult.-lit. 
Delta nr 14.

Polemiki

375. Andrzej Bukowski o Friedrichu Loren
tzu. Dziennik Bałtycki 9 V I1983 nr 112 s. 4.

376. Jasiński Janusz i... Metody odczytywa
nia Kajki przez Staniszewskiego. Komunikaty 
Mazursko-Warmińskie 1983 nr 4 s. 511—516. 
Por. poz. 373.

377. Obrachunki warmińsko-mazurskie. 
Feliks Nowowiejski ze „zniemczonej Warmii”. 
W: Suplement. Almanach olsztyńskich środo
wisk twórczych. Olsztyn 1983 s. 26—44.

378. Spod znaku Rodła. Dziennik Bałtycki 
19—21 VIII 1983 nr 163. Dod. Rejsy.

Polemika z art. J.M . Ziółkowskiego w „Dz. 
Bałt.” 12 -  14 VIII 1983 nr 158.

Wywiady

379. Korkozowicz Jerzy: Wycieczka na Ło
mnicę. Olsztyn 1983 s. 139— 140, 148.

380. Turkowski Leonard: Księga Warmii 
i Mazur. Olsztyn 1983 s. 140— 143.

1984

381. Augezdecky Aleksander s. 33; Bar
czewski Walenty s. 50; Braniewo s. 101— 102; 
Chętnik Adam 134; Daubmann Jan s. 178; 
Dopatka Jan s. 196; Działdowo s. 223 —224; Ełk 
s. 238; Frombork s. 279; Gazeta Lecka s. 291; 
Gazeta Ludowa s. 292; Gazeta Mazurska s. 292; 
Gazeta Olsztyńska s. 292; Gerss Marcin s. 301; 
Gębik Władysław s. 302; Gizewiusz Gustaw 
s. 303; Giżycko s. 303; Głos Ziemi s. 308; 
Hartungowie s. 340; Jenczio Jan s. 398; Kajka 
Michał s. 407- 408; Kaldenbach Krzysztof 
s. 408—409; Kanterowie s. 417—418; Kętrzyń

ski Wojciech s. 437; Knobelsdorf Eustachy 
s. 451; Kruk Erwin s. 515; Kwiatkowski Marcin 
s. 544; Lengowski Michał s. 558—559; Lidzbark 
Warmiński s. 567; Liszewski Jan s. 584—585; 
Luśtych Jan s. 604; Małecki Hieronim s. 630; 
Małłek Karol s. 632; Mazur s. 646; Mazurski 
Przyjaciel Ludu s. 648; Mazury s. 648—650; 
Mrongowiusz Krzysztof Celestyn s. 695. W: 
Literatura polska. Przewodnik encyklopedycz
ny. Red. Julian Krzyżanowski, Czesław Hernas. 
Wyd. 1. T. 1: A - M . Warszawa: Państw. Wy- 
dawn. Naukowe 1984.

Toż, wyd. 2 — 1986, wyd. 3 — 1987, wyd. 
4 — 1988, wyd. 5 i 6 — 1989, wyd. 7 — 1990, 
wyd. 8 — 1991.

382. Na twardych deskach wsławił mowę 
polską (W stulecie debiutu poetyckiego Michała 
Kajki). Głos Wybrzeża 9X1 1984 nr 267. Dod. 
kult.-liter. Delta nr 20 s. 5.

383. Pegazem na Parnas czyli o grafomanii 
literackiej. Głos Wybrzeża 7 XII 1984 nr 291. 
Dod. kult.-liter. Delta nr 21 s. 4, 5.

384. Słownik biograficzny Warmii, Prus 
Książęcych i Ziemi Malborskiej od połowy XV 
do końca XVI11 wieku. T. 1: A—K. Olsztyn: 
Ośrodek Badań Naukowych im. W. Kętrzyń
skiego — Wydawn. Pojezierze 1984, XXXV, (1), 
168 (3) s. (Biblioteka Olsztyńska nr 11). Uzu
pełń. i sprostowania do t. 1 — zob. poz. 416.

Rec.: Achremczyk Stanisław: Słownik Orackiego. 
Warmia i Mazury 1985 nr 5 s. 14; tenże, Komunikaty 
Mazursko-Warmińskie 1985 nr 3—4 s. 425—430, toż 
w jęz. niem. Poln. Weststudien 1985 H. 2 s. 459 -  464, 
toż w jęz. franc. Polish Western AfTairs 1985 nr 2 
s. 406 412; Chłosta Jan: BiograGstyka Tadeusza O ra
ckiego. Kierunki 1989 nr 12 s. 8; Cieślak Tadeusz. 
Studia i Materiały do Dziejów Wlkp. i Pomorza. T. 17, 
1989 z. 3(33) s. 187— 188; Jasiński Janusz. Zapiski 
Historyczne 1990 z. 2—3 s. 117— 120; [Śrutkowski 
Tomasz] T. Ś.: Słownik biograficzny Tadeusza Orac
kiego. Gazeta Olsztyńska 12 VI 1984 nr 139 s. 4; 
Tuczyński Jan. Nautologia 1985 nr 2 s. 63—64; Thimm 
Werner. Zeitschrift für die Geschichte und Altertums
kunde Ermlands. Bd. 43: 1985; Tyrowicz Marian: 
Polskość nad Bałtykiem. Gazeta Krakowska 8— 
9 VI 1985 nr 132 s. 5; [Żerebny Michał] Jerzy Jantar: 
Nowy słownik Orackiego. Głos Wybrzeża 71X1984 
nr 214 s. 5. Dod. społ.-kult. Delta nr 17.

1985

385. Cezar. Na drogach i bezdrożach Amo



606 Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego

ra. Głos Wybrzeża 261X1985 nr 225. Dod. 
społ.-kult. Delta nr 28 s. I, II, III.

386. Mazowsze. Głos Wybrzeża 2 2 II1985 
nr 45 s. 5. Dod. kult.-liter. Delta nr 22.

387. Mazur godny i twardy. Tygodnik Kul
turalny 1985 nr 34 s. 8.

Dot. Fryderyka Mirosława Leyka.

388. Nitschmann Henryk s. 35; Nowomiej- 
ski Wojciech s. 71; Ogrodziński Władysław s. 71; 
Okęcka-Bromkowa Maryna s. 72; Olech Jerzy 
s. 78; Oleksik Klemens s. 78; Olsztyn s. 79—81; 
Ossowski Juliusz J. s. 119; Osterberger Jerzy 
s. 119; Panas Henryk s. 139; Pisanski Jerzy 
Krzysztof s. 176; Pojezierze — Stow. Społ.- 
Kulturalne s. 194; Przyjaciel Ludu Łęcki s. 257; 
Rekuć Jerzy s. 280; Reussnerowie s. 284; Ru- 
czyński Teofil s. 318; Salewski Carl E. s. 332; 
Samulowski Andrzej s. 334; Sembrzycki Jan 
Karol s 349; Słowo na Warmii i Mazurach 
s. 379— 380; StefTen Augustyn s. 400; Stępowski 
Tadeusz s. 402—403; Sukertowa-Biedrawina 
Emilia s. 411; Szamborski Jan Ferdynand s. 420; 
Szczytno s. 426; Śliwa Alojzy s. 451; Trepka 
Eustachy s. 496; Treter Tomasz s. 496; Tschepiu- 
sowie s. 504; Turkowski Leonard s. 505; Warmia 
s. 545— 548; „Warmiai Mazury” s. 548; Zäncker 
Jan Dawid s. 671—672; Zieliński Stanisław 
s. 682; Zientara-Malewska Maria s. 686. W: 
Literatura polska. Przewodnik encyklopedycz
ny. Red. Julian Krzyżanowski, Czesław Hemas. 
T. 2: N —Ż. Warszawa: Państwowe Wydawn. 
Naukowe 1985.

Toż, wyd. 2 — 1986, wyd. 3 —  1987, wyd. 
4 — 1988, wyd. 5 i 6 — 1989, wyd. 7 —  1990, 
wyd. 8 — 1991.

389. Ziemie Odzyskane w kulturze polskiej 
(cz. 1—2). Głos Wybrzeża 28X1 1985 nr 277. 
Dod. społ.-kult. Delta nr 30 s. 1—2; 30X1— 
1XII 1985 nr 279 (Magazyn) s. 3, 4, 5.

Redakcja

390. Wasilewska Bożena: Warmia i Mazury. 
Poradnik bibliograficzny 1945— 1984. Olsztyn: 
Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Olsztynie. 
1985 164(1) s.

Konsultaqa i recenzja wydawnicza.

Polemiki

391. Jeszcze o Noblu dla Reymonta 
(cz. 1—2). Kierunki 1985 nr 37 s. 10; nr 38 s. 11.

Polemika z T. Jodełko-Burzeckim.

392. Kociokwik polonistyczny. Głos Wy
brzeża (Magazyn) 20—21IV 1985 nr 92 s. 5. Por. 
poz. 395.

393. O Mrongowiuszu raz jeszcze. Dziennik 
Bałtycki 14— 16 VI 1985 nr 128. Dod. Rejsy s. 6.

W związku z art. Eugeniusza Łuczaka 
(PAP).

394. Polemiki. Nowe Książki 1985 nr 1 
s. 122— 123.

Polem, z Andrzejem Staniszewskim. Por. 
poz. 374.

395. Seks—literatura—perwersja. Głos Wy
brzeża (Magazyn) 9—10III 1985 nr 58 s. 3 ,4 ,5 .

Dot. wydawn.: Transgresje. T. 1—3. Red. 
i oprać. Maria Janion, Zbigniew Majchrowski 
i Stanisław Rosiek. Gdańsk 1981— 1984. Por. 
poz. 392.

396. Sienkiewicz i nagroda Nobla. Życie 
Literackie 1985 nr 26 s. 13 (koresp.).

397. W sprawie Gregoroviusa. Życie Litera
ckie 1985 nr 43 s. 13 (koresp.).

398. Wokół nagrody Nobla dla Reymonta. 
Głos Wybrzeża (Magazyn) 27—28 V II1985 
nr 173 s. 3, 4, 5.

Recenzje

399. Wśród obcych, ale na swoim. Nowa 
książka Edmunda Osmańczyka. Głos Wybrzeża 
(Magazyn) 11— 12V1985 nr 109 s. 5.

Osmańczyk Edmund J.: Wisła i Kraków to 
Rodło. Warszawa 1985.

1986

400. Franc Fiszer niepoprawny wizjoner. 
Głos Wybrzeża 27 V 1986 nr 124. Dod. społ.- 
-kult. Delta nr 36 s. 3.

401. Piekut Kazimierz (1903— 1955), poeta. 
W: Polski słownik biograficzny. T. 26. Wrocław 
1986 s. 81—82.



Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego 607

402. Sprawa Hauptmanna. Kultura 1986 
nr 41 s. 10.

Redakcja

403. Zeszyty Naukowe Wydziału Humani
stycznego Uniwersytetu Gdańskiego. Prace His
torycznoliterackie. Gdańsk 1986— 1993.

Członek Komitetu Redakcyjnego.

Polemika

404. W sprawie sprostowań i uzupełnień 
Wiktora Steffena. Komunikaty Mazursko-War- 
mińskie 1986 nr 3—4 s. 265—266. Por. poz. 374.

Recenzje

405. Antologia morska. Głos Wybrzeża 
301 1986 nr 25. Dod. społ.-kult. Delta nr 32 s. 2.

Trzymajmy się morza. Problemy morza 
w opinii Rzeczypospolitej w XVIII w. Wybór 
tekstów i oprać. Edmund Kotarski. Gdańsk 
1985.

406. Habilitacyjna ściana płaczu. Głos Wy
brzeża 27II 1986 nr 49. Dod. społ.-kult. Delta 
nr 33 s. 2.

W związku z książką ks. Włodzimierza Sed- 
laka: Życie jest światłem. Warszawa 1985.

407. Jeszcze o pamiętnikach ks. Dembień- 
skiego. Pomerania 1986 nr 9 s. 32—33.

Dembiński Józef: Radości mało — goryczy 
dużo. Pamiętnik Pomorzanina z lat 1879— 1920. 
Oprać. Andrzej Bukowski. Warszawa 1985.

408. W związku z książką Stanisława Ros- 
ponda. Język Polski 1986 nr 3—4 s. 312—315.

Rospond Stanisław: Kościół w dziejach języ
ka polskiego. Wrocław 1985.

1987

409. Papusza. Głos Wybrzeża (Magazyn) 
11— 12IV 1987 nr 86 s. 5.

Dot. poetki Bronisławy Wajs (Papuszy) 
1910— 1987.

410. Rapkiewicz Władysław (1919— 1973), 
działacz konspiracyjny w czasie II wojny świato
wej, ekonomista. W: Polski słownik biograficz
ny. T. 30. Warszawa 1987 s. 583.

411. Suchodolskiego wizja kultury polskiej. 
Głos Wybrzeża 4 V I1987 nr 129. Dod. społ.- 
-kult. Delta nr 48 s. 2.

Polemiki

412. Gacie Peipera i proroctwa Grotow
skiego. Głos Wybrzeża (Magazyn) 14— 15 III
1987 nr 62 s. 5.

Maski 1—2 (Transgresje). Wybór i oprać. 
Maria Janion i Stanisław Rosiek. Gdańsk 1986. 
Por. poz. 392 i 395.

413. Sprawa Hauptmanna (Odpowiedź au
tora). Kultura 1987 nr 3 s. 15.

414. W sprawie Hauptmanna. Polityka 1987 
nr 15 (koresp.).

Recenzje

415. Rospond Stanisław: Kościół w dziejach 
języka polskiego. Wrocław 1985. Komunikaty 
Mazursko-Warmińskie 1987 nr 2 s. 348—353.

1988

416. Słownik biograficzny Warmii, Prus 
Książęcych i Ziemi Malborskiej od połowy XV 
do końca XVIII wieku. T. 2: L—Ż. Olsztyn: 
Ośrodek Badań Naukowych im. W. Kętrzyń
skiego w Olsztynie. Olsztyn 1988, 255 (1) 
s. (Biblioteka Olsztyńska nr 15) s. 230—253 
uzupełń, i sprostowania dot. t. 1 z 1984.

Rec.: Chłosta Jan: Biografistyka Tadeusza Orac- 
Idego. Kierunki 1989 nr 12 s. 8; Jasiński Janusz. Zapiski 
Historyczne 1990 z. 2—3 s. 117— 120; Korkozowicz 
Jerzy: Więcej niż słownik. Gazeta Olsztyńska 18— 
19 III 1989 nr 66; Połoniewicz Zbigniew. Ziemia Os- 
tródzka 1989 nr 2 s. 45; Thimm Werner. Zeitschrift für 
die Geschichte und Altertumskunde Ermlands Bd. 45: 
1989 s. 171— 172; [Zadernowska Barbara] b.z.: Słownik 
Orackiego. W armia i Mazury 1989 nr 3.

417. Jeszcze o germanistyce gdańskiej. Głos 
Wybrzeża 9 XII 1988 nr 286 s. 3.

Recenzje

418. Bogdana Suchodolskiego wizja kultury 
polskiej. Komunikaty Mazursko-Warmińskie
1988 nr 3— 4 s. 403—415.

Suchodolski Bogdan: Dzieje kultury poi-



608 Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego

skiej. Wyd. 1. Warszawa 1980(1981). Wyd. 2. 
Warszawa 1986.

Wywiad

419. (bb):WarmiaiMazurypodlupąhuma- 
nistów. Dziennik Pojezierza 2 V 1988 nr 87 
s. 1, 2.

1989

420. Baczewski Jan s. 23: Bahrke Hugon 
s. 24; Bahrke Karol s. 24— 25; Kajka Michał 
s. 169— 170; Labusz Bogumił senior s. 226; 
Lewandowski Zenon Eugeniusz s. 231; Leyding 
Gustaw senior s. 231—232; Leyding Gustaw 
junior s. 232; Leyk Bogumił (Gottlieb) s. 232—  
233; Leyk Fryderyk Mirosław s. 233; Linka 
Bogumił s. 234; Obitz Kurt s. 295; Paszliński 
Stanisław s. 313; Zapatka Adam s. 452; Zieliński 
Stanisław s. 455—456. W: Słownik biograficzny 
działaczy ruchu ludowego. Warszawa: Ludowa 
Spółdzielnia Wydawnicza 1989.

Polemiki

421. Sprawa Gazety Olsztyńskiej. Rezonans 
(NSZZ Solidarność) (Olsztyn) 27X1989 nr 17 
s. 4 (koresp.). Toż w: Posłaniec Warmiński 1989 
nr 18 s. 8.

1991

422. Nekromanipulacja? Rzeczpospolita 
22X1991 nr 247 s. 3 (koresp.)

Dot. biografii zmarłych w 1991 Stefana 
Żółkiewskiego i Eryka Lipińskiego.

Recenzje

423. Smętek na tropach Ziółkowskiej. K o
munikaty Mazursko-Warmińskie 1991 nr 3 
s. 187— 189.

Ziółkowska Aleksandra: Na tropach Wań
kowicza. Warszawa 1989.

1992

424. Barcz Franciszek s. 59—60; Belau 
Franciszek s. 84; Bomowski Justus s. 145— 146; 
Borowski Jan s. 149; Brylowski Antoni s. 171; 
Chmielewski Bonifacy s. 207; Cieślak Jan s. 223;

Dąbkowski Konstanty s. 298; Dietrich Fran
ciszek s. 330; Fiszer Jan s. 424. W: Słownik 
biograficzny Pomorza Nadwiślańskiego. Pod 
red. Stanisława Gierszewskiego. T. 1: A—F. 
Gdańsk: Wydawnictwo Gdańskie. Gdańskie 
Tow. Naukowe — Uniwersytet Gdański 1992.

425. Biografie olsztyńskie 1945— 1992. Ze
staw nazwisk (czerwiec 1992). Olsztyn: Towa
rzystwo Naukowe im. W. Kętrzyńskiego 1992, 
38 s. (powiel.).

426. Krzysztof Kaldenbach — poeta 
z Królewca (1613— 1698). Komunikaty Mazur
sko-Warmińskie 1992 nr 3—4 s. 257—265. Prze
druk w: Królewiec a Polska. Praca zbiorowa pod 
red. Mariana Biskupa i Wojciecha Wrzesiń
skiego. Olsztyn 1993 s. 89—97.

427. Salewski (Zalewski) Carl Eduard 
(1831— 1917), księgarz, drukarz i nakładca na 
Mazurach. W: Polski słownik biograficzny. 
T. 34. Wrocław 1992—93 s. 359—360.

1993

428. Dzieje herbu/herbów miasta Ostródy. 
Gdańsk 1993, 15 s., il. (powiel.).

Oprać, dla Rady Miejskiej w Ostródzie.

429. Sztuki Hermanna Sudermanna na sce
nach polskich (1890—1960). W: Munera Lit- 
teraria Richardo von Weizsäcker a Philologis et 
Historicis Universitatis Gedanensis oblata. 
Wrocław—Gdańsk: Wydawn. Zakładu Naród, 
im. Ossolińskich 1993 s. 93—103.

430. Z obozu pracy przymusowej w Lim
bach od września 1944 do czerwca 1945 roku. W: 
Exodus Warszawy. Ludzie i miasto po powsta
niu 1944 r. T. 2. Pamiętniki. Relacje. Przewodn. 
Kom. Red. Marian M. Drozdowski. Warszawa 
1993 s. 104-109.

Recenzja

431. Słownik biograficzny Pomorza Nad
wiślańskiego. Komunikaty Mazursko-Warmiń
skie 1993 nr 4 s. 553—560.

Słownik biograficzny Pomorza Nadwiślań
skiego. T. 1. Red. S. Gierszewski. Gdańsk 1992.

Wywiad

432. Nobel story. Rozmowa z... profesorem



Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego 609

Uniwersytetu Gdańskiego — historykiem litera
tury, autorem przygotowywanego Słownika lau
reatów literackiej nagrody Nobla. Rozm. Ewa 
Mazgai. Gazeta Olsztyńska (Magazyn) 8— 
10X1993 nr 197 s. 3.

1994

433. Emilia Sukertowa-Biedrawina — pisa
rka zapoznana? W: Sukertowa-Biedrawina Emi
lia: Jak Konopka diabła wypędzał. Bajki mazur
skie. Olsztyn 1994 s. 115— 119.

434. Gawrzyjelski Rudolf s. 27; Górski Sta
nisław s. 93; Jaworski-Sas Julian s. 308— 309; 
Jordan Józef s. 322; Kawczyński Piotr s. 371; 
Klimek Augustyn s. 402—403; Konopacki Ja
kub Oktawian s. 433; Konopacki Jan s. 433— 
434; Konopacki Jan Karol s. 434—435; Kono
packi Jerzy (zm. 1543) s. 435; Konopacki Jerzy 
(zm. 1566) s. 435- 436; Konopacki Jerzy (zm. 
1605) s. 436—437; Konopacki Maciej s. 437—  
438; Konopacki Rafał s. 438—439; Krakor 
Wiktor s. 493; Kryn Mikołaj s. 521. W: Słownik 
biograficzny Pomorza Nadwiślańskiego. Pod 
red. Zbigniewa Nowaka. T. 2: G— K. Gdańsk: 
Gdańskie Tow. Naukowe — Uniwersytet Gdań
ski 1994.

435. Jan Schreiber (Szreiber) 1901— 1950. 
Przyczynek do biografii. Komunikaty Mazur
sko-Warmińskie 1994 nr 2—3 s. 333—339, 
nadb.

436. Sarnowski Franciszek (1911 1940), 
nauczyciel, działacz kult.-oświatowy w Niem
czech, podharcmistrz. W: Polski słownik bio
graficzny. T. 35. Warszawa 1994 s. 227.

437. Sawitzki Gustaw (1893— 1981), dzia
łacz mazurski, redaktor pisma „Cech”. W: Pol
ski słownik biograficzny. T. 35. Warszawa 1994 
s. 364.

438. Schreiber Jan (1901—1950), działacz 
organizacji polskich w Niemczech. W: Polski 
słownik biograficzny. T. 35. Warszawa 1994 
s. 633—635.

Redakcja

439. Sukertowa-Biedrawina Emilia: Jak 
Konopka diabła wypędzał, Bajki mazurskie. 
Zebrał, oprać, i posłowiem opatrzył... Olsztyn:

Tow. Naukowe im. W. Kętrzyńskiego i Ośrodek 
Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego w Ol
sztynie 1994, 118, (2) s.

Rec.: Jermakowicz Stanisław. Gazeta Olsztyńska 
10— 12II  1995 nr 30 s. 5; Linkner Tadeusz. Literatura 
Ludowa 1996 nr 4 —5 s. 120— 123.

Polemika

440. W związku z artykułem Stanisława 
Życińskiego o skarbcu katedry fromborskiej. 
Komunikaty Mazursko-Warmińskie 1994 nr 1 
s. 79—80.

Życiński Stanisław: Skarbiec katedry from
borskiej z roku 1785. Sztuka złotnicza. Przegląd 
Zachodniopomorski 1990. T. 5, z. 2 (druk 1992) 
s. 137-149.

1995

441. Jak Mazurowi diabeł matkę dał. Bajki 
Warmii i Mazur. Gdańsk: Wydawnictwo Uni
wersytetu Gdańskiego 1995, 232 (1) s.

Rec.: linkner Tadeusz. Literatura Ludowa 1996 
nr 4—5 s. 120—123.

422. O bajkach mazurskich i warmińskich. 
W: Jak Mazurowi diabeł matkę dał. Bajki War
mii i Mazur. Gdańsk 1995 s. 195—205.

443. Sekita Julian (1897—1989), organiza
tor sądownictwa w Olsztynie. W: Polski słownik 
biograficzny. T. 36. Warszawa 1995— 1996 
s. 181-182.

Wywiad

444. [Wirski Zbigniew] Z. W.: Nic nie prze
mija z wiatrem. Rozmawiamy z profesorem..., 
autorem słowników biograficznych Warmii 
i Mazur. Słowo. Dziennik Katolicki 12X1995 
nr 198 s. 7.

1996

445. Bibliografia historii Mławy i powiatu 
do 1945 roku. W: Studia i Materiały do Dziejów 
Ziemi Zawkrzeńskiej. T. 2: 1996 s. 11 107.

446. Sieniawski Emil Karol (1843—1921), 
nauczyciel, historyk. W: Polski słownik bio
graficzny. T. 37. Warszawa 1966—1967 s. 122.

447. Sierakowska Helena (1886—1939), 
ziemianka, działaczka społeczno-polityczna



610 Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego

i oświatowa na Warmii i Powiślu. W: Polski 
słownik biograficzny. T. 37. Warszawa 1996— 
1997 s. 253—254.

448. Sierakowski Stanisław (1881— 1939), 
ziemianin, działacz polityczny i społeczno- 
-oświatowy w Prusach Wschodnich i w Niem
czech. W: Polski słownik biograficzny. T. 37. 
Warszawa 1996— 1997 s. 303—305.

449. Sikora Jan (1930— 1991), działacz spo
łeczno-polityczny, pierwszy rektor WSP w Olsz
tynie, konsul generalny w Lille. W: Polski słow
nik biograficzny. T. 37. Warszawa 1996— 1997 
s. 408—409.

450. Sikorski Antoni (1854— 1932), działacz 
kulturalny i narodowy na Warmii. W: Polski 
słownik biograficzny. T. 37. Warszawa 1996—  
1997 s. 422—432.

Redakcja

451. Wasilewska Bożena: Warmia i Mazury 
1945— 1995. Przewodnik bibliograficzny. Olsz
tyn: Wojewódzka Biblioteka Publiczna i Oś
rodek Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego 
1996, 233 s.

Konsultacja i recenzja.

1997

452. Lenga Jan s. 44—45; Lewicki Antoni 
s. 59; Matyjaszek Antoni s. 173— 174; Maza Jan 
s. 176— 177; Morawska Aleksandra s. 251—252; 
Morawska Stefania s. 252; Morawski Feliks 
s. 252—253; Nowowiejski Rudolf s. 338—339; 
Odrowski Tadeusz s. 346—347; Osińska Izydora 
s. 364—365; Paluszkiewicz Jan s. 382; Pilarczyk 
Stanisław s. 417; Połomski Leon s. 465—466; 
Przeperski Józef s. 506. W: Słownik biograficzny 
Pomorza Nadwiślańskiego. Pod red. Zbigniewa 
Nowaka. T. 3: L—P. Gdańsk: Gdańskie Tow. 
Naukowe —  Uniwersytet Gdański 1997.

453. Rakowski Jan s. 34; Rozkwitalski N i
kodem s. 93—94; Rynduch Zbigniew s. 129— 
130; Rywocki Jan s. 131— 132; Rzepnikowski 
Teofil s. 134— 135; Schreiber Jan s. 173— 174; 
Smoliński Konrad s. 230; Styp-Rekowski Ed
mund s. 290— 291; Szmyt Jan s. 313; Waschinski 
Emil s. 410—411; Weinreich Franciszek s. 420;

Wenda Józef s. 431—432; Woelki Juliusz s. 463; 
Wojciechowski Franciszek s. 473; Wróblewski 
Jan s. 488. W: Słownik biograficzny Pomorza 
Nadwiślańskiego. Pod red. Zbigniewa Nowaka. 
T. 4: R—Ż. Gdańsk: Gdańskie Tow. Naukowe 
— Uniwersytet Gdański 1997.

454. Skowronek Gottlieb (ok. 1833— 1913), 
rolnik, ludowy pisarz mazurski. W: Polski słow
nik biograficzny. T. 38. Warszawa 1996—1998 
s. 314.

1998

455. Bandrowski Jerzy s. 23; Barszczewski 
Michał s. 25; Behrendt Józef A. s. 30—31; 
Bielewicz Marian s. 35; Budzisz Maksymilian 
s. 47; Carstenn Edward s. 51; Chmielnikowska 
Maria s. 51—52; Ciszewski Tadeusz s. 55; Cuvry 
Adolf F. s. 56; Czarnecki Józef B. s. 58; Dekow- 
ski Feliks s. 66—67; Demski Władysław 
s. 67—68; Donimirski Kazimierz s. 70—71; 
Formella Bolesław s. 83; Friedrich Adolf s. 88; 
Gąsowski Stanisław s. 93—94; Rynduch Stefa
nia s. 259. W: Słownik biograficzny Pomorza 
Nadwiślańskiego. Suplement 1. Red. Zbigniew 
Nowak. Gdańsk: Gdańskie Tow. Naukowe —  
Uniwersytet Gdański 1998.

456. Chmielnikowska Maria s. 75— 76; Kra
kowski Bernard s. 246— 247; Łakomy Ludwik 
s. 288—289; Mężyński Kazimierz s. 315—317; 
Michno Jerzy s. 319—320; Rabowicz Edmund 
s. 382—384. W: Słownik badaczy literatury 
polskiej. Red. Jerzy Starnawski. T. 2. Łódź: 
Wydawn. Uniw. Łódzkiego 1998.

Redakcja

457. Słownik biograficzny Pomorza Nad
wiślańskiego. Suplement 1. Pod red. Zbigniewa 
Nowaka. Gdańsk: Gdańskie Tow. Naukowe, 
Gdańsk 1998.

Członek komitetu redakcyjnego.

Polemiki

458. Sprostowania i uzupełnienia do życio
rysów Adama i Alfonsa Sierakowskich oraz 
Stanisława Sikorskiego. Komunikaty Mazur
sko-Warmińskie 1998 nr 2 s. 289— 294.



Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego 611

Dot. artykułów w „Polskim słowniku bio
graficznym”.

Wywiady

459. Niepogodzony z bezsensem istnienia. 
Rozmowa z profesorem... Rozm. Marek Barań
ski. Gazeta Olsztyńska (Magazyn) 21— 
23 VIII 1998 nr 163 s. 11.

460. Malcer Anna: O! PAN-ie ty mój! 
Dziennik Bałtycki 30 III 1998 nr 75 s. 25.

Dot. Biblioteki Gdańskiej PAN.

1999

461. Sobociński Leon (1895—1948), dzien
nikarz, redaktor, pisarz, działacz ruchu ludo
wego. W: Polski słownik biograficzny. T. 39. 
Warszawa 1999— 2000 s. 543—545.

462. Socha Alojzy (1899— 1942), nauczy
ciel, organizator grupy konspiracyjnej na Pomo
rzu. W: Polski słownik biograficzny. T. 39. 
Warszawa 1999—2000 s. 612—613.

463. Sochaczewski Bronisław (1886— 1940), 
ks. katolicki, działacz społeczno-narodowy 
na Warmii i Powiślu. W: Polski słownik bio
graficzny. T. 39. Warszawa 1999—2000 s. 619—  
620.

Polemika

464. W związku z artykułem Marii Walo 
o W.T. Wisłockim. Komunikaty Mazursko- 
-Warmińskie 1999 nr 3 s. 491—492.

2000

465. Barczewski Walenty s. 22; Chętnik 
Adam s. 86; Dopatka Jan s. 123; Gazeta Mazur
ska s. 186; Gazeta Olsztyńska s. 186— 187; 
Gębik Władysław s. 191; Kajka Michał s. 264; 
Kruk Erwin s. 322; Lengowski Michał s. 358; 
Małłek Karol s. 408—409; Mazur s. 417; Mazur
ski Przyjaciel Ludu s. 417; Mazury s. 417—419; 
Ogrodziński Władysław s. 481; Oleksik Klemens 
s. 482. W: Literatura polska XX wieku. Prze

wodnik encyklopedyczny. Pod red. Artura Hut- 
nikiewicza i Andrzeja Lama. T. 1: A—O. War
szawa: Wydawnictwo Naukowe PWN S.A. 
2000.

466. Berman Paul; Bodniak Stanisław; 
Drzeżdżon Jan; Grabski Stefan; Gryglewski 
Aleksander; Iwaszkiewicz Jarosław (1906—  
1985); Jenike Ludwik; Kentzer Tadeusz; Keyser 
Erich; Klafkowski Alfons; Konopczyński Wła
dysław; Krakowski Bernard; Lepszy Kazimierz; 
Mańkowski Hermann; Michno Jerzy; Miło- 
będzki Józef; Modliński Seweryn Zb.; Neynens 
Ludwika; Obłąk Jan; Orłowicz Mieczysław; 
Osiński Bolesław; Pasierb Janusz St.; Pawłowski 
Stanisław; Piwarski Kazimierz; Pollak Roman; 
Potocka Maria; Potocki Oswald; Prorok Le
szek; Prowe Leopold; Rabowicz Edmund; Rud
nicki Mikołaj; Sobieski Wacław; Srokowski Sta
nisław; Szczuka Bolesław; Śląski Bolesław 
(współautor Jerzy Szews); Śląski Jan; Tollik 
Tadeusz; Uziembło Adam (1885— 1971); Vos
sberg Friedrich August; Wasilewski Leon; Woj
towicz Mikołaj; Woycke August; Znamierow- 
ska-PrufTerowa Maria. W: Słownik biograficzny 
Pomorza Nadwiślańskiego. Suplement 2. Red. 
Zbigniew Nowak. Gdańsk: Gdańskie Tow. 
Naukowe — Uniw. Gdański 2000 (2001).

467. Panas Henryk s. 5—6; Ruczyński Teo
fil s. 118; Stow. Społ.-Kult. „Pojezierze” s. 44; 
Salewski Carl Eduard s. 126; Samulowski An
drzej s. 127; „Słowo na Warmii i Mazurach” 
s. 150; Steffen Augustyn s. 166; Stępowski 
Tadeusz s. 169; Sukertowa-Biedrawina Emilia 
s. 179— 180; Śliwa Alojzy s. 209; Turkowski 
Leonard s. 239; Warmia s. 275—278; „Warmia 
i Mazury” s. 278; Zieliński Stanisław s. 344; 
Zientara-Malewska Maria s. 347. W: Literatura 
polska XX wieku. Przewodnik encyklope
dyczny. Pod red. Artura Hutnikiewicza i An
drzeja Lama. T. 2: O—Ż. Warszawa: Wydaw
nictwo Naukowe PWN S.A. 2000.

Redakcja

468. Słownik biograficzny Pomorza Nad
wiślańskiego. Suplement 2. Red. Zbigniew N o
wak. Gdańsk: Gdańskie Tow. Naukowe —  
Uniw. Gdański 2000 (2001).

Członek komitetu redakcyjnego.



612 Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego

Polemika

469. Warszawscy „odkrywcy” Mazur. Ko
munikaty Mazursko-Warmińskie 2000 nr 2 
s. 295-297 .

Polem, z Zygmuntem Brockim i Edwardem 
Rużyłlo na temat Mazurów i Warmiaków —  
profesorów Uniw. Warszawskiego. Por. poz.
168.

Recenzje

470. Uczelnie się bronią. List otwarty 
w sprawie teologii. Fakty i Mity (Łódź) 2000 
nr 31 s. 5.

471. Zjazdy i konferencje konsulów pol
skich w Niemczech. Protokoły i sprawozdania 
1920— 1939. Oprać. Henryk Chałupczak, Ed
ward Kołodziej. Lublin 1999. Komunikaty Ma
zursko-Warmińskie 2000 nr 4 s. 664- 667.

A.S. 352
(AS) zob. Szwarc Andrzej 
Achremczyk Stanisław 374, 384 
Alfa I zob. Mickiewicz Józef 
Andryson Maksymilian 328 
Asselineaux E. 295 
Asturias Miguel Angel 275 
Augezdecky Aleksander 381

(bb) 419
Bd zob. Dzitko Bohdan
B.R. zob. Rodziewicz B.
b. z. zob. Zadernowska Barbara 
Baczewski Jan 420 
Bahrke Hugon 54, 420 
Bahrke Karol 54, 420 
Bandrowski Jerzy 455 
Barański Marek 459 
Barcz Franciszek 424 
Barczewski Walenty 298, 328, 381, 

465
Barszczewski Michał 455 
Bażyński Franciszek 328 
Beckett Samuel 309 
Behrendt Józef A. 455 
Belau Franciszek 424 
Bellardi Teodor 145, 233 
Bełza Stanisław 285 
Berman Paul 466 
Bibliofil 374 
Bielewicz M arian 455 
Bieńkowski Wiesław 258 
Billip Witold 112 
Biskup M arian 426 
Blank Antoni 168, 469 
Bodniak Stanisław 466 
Bornowski Justus 424 
Borowski Jan 424 
Borzyszkowslri Józef 359 
Brandys M arian 137 
Breza Edward 228 
Brocki Zygmunt 469 
Bruckner Aleksander (1895— 

1967) 274

Indeks nazwisk
Brylowski Antoni 424 
Brzeszczyński Jan 332 
Budrewicz Olgierd 315 
Budzisz Maksymilian 455 
Bukowski Andrzej 368, 375, 407 
Burakowski Jan 294 
Bursche Juliusz 315 
Burszta Józef 350

Carstenn Edward 455 
Cezar Juliusz (Caius Iulius Caesar) 

385
Chałupczak Henryk 471 
Chętnik Adam 381, 465 
Chlebowski Stanisław 253 
Chłosta Jan 352, 374, 384, 416 
Chmielewski Bonifacy 424 
Chmielnikowska M aria 455, 456 
Chojnacki Władysław 89, 114, 

141, 194, 283, 328 
Chopin Fryderyk 78 
Chranicki Jan 89 
Cieślak Jan 424
Cieślak Tadeusz 127, 138, 173, 

204, 259, 280, 282, 374, 384 
Ciszewski Tadeusz 455 
CK 374
Conrad (Korzeniowski) Joseph 86 
Csombor M orton 226 
Cuvry Adolf F. 455 
Czapla Brunon 328 
Czarnecki Józef B. 455 
Czamohorski Z. 112 
Czernik Stanisław 26, 89 
Czeszko Bohdan 352 
Czuła Jan 80

Daubmann Jan 381 
Dąbkowski Konstanty 424 
Dąbscy 221 
Dekowski Feliks 455 
Dembieński Józef 407 
Demontowicz Józef 230

Demski Władysław 455 
Dietrich Franciszek 424 
Donimirski Kazimierz 455 
Donimirski Teodor 328 
Dopatka Jan 381, 465 
Drews Jan 328 
Drozdowski M arian M. 430 
Drzeżdżon Jan 466 
Dudzińska Zofia 89 
Dwernicki L. zob. Wernic Leon 
Działowski Gustaw 203 
Dzitko Bohdan 346, 358

Elektorowicz Leszek 312

F. Wal. zob. Walichnowski Feliks 
Fischoeder Władysław 251 
Fiszer Franciszek 400 
Fiszer Jan 424 
Formella Bolesław 455 
Frankiewicz Edward 73 
Friedrich Adolf 455 
Frischbier Hermann 338, 340 
Fromborski A. 180 
Frycz Modrzewski Andrzej 1, 59

Gałczyńska Kira 358, 373 
Gawrzyjelski Rudolf 434 
Gąsowski Stanisław 255, 455 
Gerss Marcin 381 
Gębik Władysław 381, 465 
Gierszewski Stanisław 424, 431 
Giertych Jędrzej 133 
Gisges Jan Maria 77, 128 
G izew iuszG ustaw 68,70,106,128, 

194, 287, 301, 319, 381 
Głowacka M. 340 
Gorzkowski Franciszek 83 
Górski Stanisław 434 
Grabe Marcin S. (senior) 328 
Grabę Marcin S. jun io r) 328 
Grabowski Adam Stanisław 328



Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego 613

Grabski Stefan 466 
Grabski Władysław J. 185 
Gregorovius Ferdynand 397 
Gronowiecki Jan 160 
Grotowski Jerzy 412 
Gryglewski Aleksander 466 
Grzegorczyk Piotr 228 
Gumuła Urszula 346

Hajkowicz Józef 328 
Hartungowie 381
Hauptmann G erhart 402,413,414 
Heise Albert 228 
Helsztyński Stanisław 337 
Hemingway Ernest 291, 295, 312 
Hernas Czesław 381, 388 
Herz Władysław 214 
Hoffmann Jakub Fryderyk 168, 

179, 469 
Honsza N orbert 292 
Hozjusz Stanisław 125 
H rabar Roman Z. 187 
Hutnikiewicz A rtur 465, 467

I.T . zob. Tetelowska Irena 
Iwaszkiewicz Jarosław (1906— 

1985), 466

J. Ch. zob. Chłosta Jan 
J. S. zob. Segiet Janusz 
Jabłońska A. 373 
Jaenike Jan E. 328 
Jancewicz Józef 200 
Janion M aria 392, 395, 412 
Janka zob. Jabłoński A. 
Janta-Połczyński Józef 328 
Janta-Połczyński Leon 201 
Janta-Połczyński Roman (sen.) 

202
Januszko Zbigniew 28 
Jarecki Andrzej 75 
Jaroszewicz Karol 216, 241 
Jasiński Janusz 109, 110, 112, 129, 

185, 273, 342, 352, 371, 373, 
374, 376, 384, 416 

Jaworski-Sas Julian 242, 434, 
Jenczio Jan 381 
Jenike Ludwik 466 
Jermakowicz Stanisław 439 
Jiménez Juan Ramón 336 
Jodełka-Burzecki Tomasz 314,391 
Jordan Józef 434 
Jurkiewicz Jarosław 32

(K .G .) zob. Gałczyńska Kira 
Kajka Michał 99— 102,104,108—  

110, 112, 122, 298, 328, 333, 
371,373,376,381,382,420,465 

Kaldenbach Krzysztof 250, 381, 
426

Kalkowski Jan 346 
Kanterowie 359, 381 
Kapełuś Helena 352, 358, 370 
Kapiszewski Henryk 311 
Kasprowicz Jan 16, 53 
Kawczyński Piotr 434 
Keferstein H alina 228 
Keller Szczepan 265, 328 
Kenig Józef 304 
Kentzer Tadeusz 466 
Keyser Erich 466 
Kętrzyński Stanisław 171 
Kętrzyński Wojciech 29, 131, 132, 

381
Ki zob. Kalkowski Jan 
K. K. zob. Krzyżagórski Klemens 
Kiełczewska-Zalewska M aria 28 
Kisielewski Stefan 90 
Kitowicz Jędrzej 2 
Klaflcowski Alfons 466 
Klimek Augustyn 434 
Klonowski Franciszek 156 
Knobelsdorf Eustachy 269, 381 
Kochanowska Anna 243 
Kochanowski Jan 49 
Kokot Józef 96 
Kolberg Oskar 281 
Kołodziej Edward 471 
Kołpak Jadwiga 346 
Koneczna Halina 95 
Konopacki Jakub Oktawian 434 
Konopacki Jan 434 
Konopacki Jan Karol 434 
Konopacki Jerzy ( f i 543) 434 
Konopacki Jerzy ( f i 566) 434 
Konopacki Jerzy ( t 1605) 434 
Konopacki M adej 434 
Konopacki Rafał 434 
Konopczyński Władysław 466 
Konopnicka M aria 6, 41 
Kopczewski Jan S. 153 
Kopernik Mikołaj 79 
Korkozowicz Jerzy 373, 374, 379, 

416
Korycka W anda 182 
Kosmowska Irena 290 
Kostrzewa S. 160 
Kotarski Edmund 405 
Kowalski M arek A. 358 
Kowalski Włodzimierz 231, 232 
Koziełło-Poklewsld Bohdan 228 
Kożuszek Waldemar 313 
Krak or Józef 328 
K rakor W iktor 434 
Krakowski Bernard 456, 466 
Krasicki Ignacy 38, 118 
Kraszewski Józef Ignacy 39, 52 
Krowi cki Marcin 254 
Kruk Erwin 352, 381, 465 
Kruk Kazimierz 89 
Kryn Mikołaj 434 
Krzeczkowsld Henryk 312 
Krzyżagórski Klemens 347

Krzyżanowski Julian 95, 262, 370, 
381, 388 

Krzyżanowski Wrócisław 328 
Kuchta Konstanty 215 
Kuczyński Stefan M aria 157 
Kunigk Jan Jerzy 212 
Kupi szewski Władysław 112 
Kurella Michał 322 
Kurnatowski Jerzy 164 
Kurowska Halina 95 
Kurzyna Mieczysław 348 
Kwas Franciszek 135, 323 
Kwasowski Bazyli 324 
Kwiatkowski Marcin 381

L.W . zob. Wemic Leon 
Labuda Gerard 192 
Labusz Bogumił (Gottlieb) 206, 

272, 284, 420 
Lach Szyrma Krystyn 150, 168, 

328, 469 
Lagerkvist Pär 279 
Lam Andrzej 465, 467 
Lanc Jerzy 143
Langwald Karol (1886— 1945) 325 
Lehmann W ojdech 89 
Lenga Jan 452
Lengowski Michał 303, 339, 342, 

381, 465 
Lepszy Kazimierz 466 
Lewandowski Zenon Eugeniusz 

328, 420 
Lewicki Antoni 452 
Lewis Sinclair 310 
Leyding Gustaw (senior) 284, 420 
Leyding Gustaw (junior) 420 
Leyk Bogumił (Gottlieb) 420 
Leyk Fryderyk Mirosław 300, 387, 

420
Leyk Wiktor Marek 366 
Lichański Stefan 89 
Lietz Zygmunt 89, 119, 228 
Ligocki Edward 79 
Linka Bogumił 181, 420 
Linkner Tadeusz 439, 441 
Lipiński Eryk 422 
Liss Frandszek 225 
Liszewski Jan 199, 298, 328, 331, 

381
Lorentz Friedrich 375 
Ludwiczak Antoni 328 
Luśtych Jan 381

Łakomy Ludwik 456 
Łangowski Maksymilian 320 
Łęga Władysław 170 
Łuczak Eugeniusz 393

Maczkowscy: Klara i Oskar 246 
Magnuszewski Władysław 340



614 Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego
Majchrowsld Zbigniew 392, 395 
Majewski Alojzy 165 
Malcer Anna 460 
Małecki Hieronim 381 
Małłek Karol 75, 302, 381, 465 
Mańkowski Hermann 466 
Mann Thomas 292 
Marchwicka Teresa 172 
Marchwiński Roman 327 
Marcinkowski Stefan 178 
Martuszewski Edward 89, 112, 

129, 130, 193, 228, 249, 347, 
352, 358, 364 

Mat. 364
Matulewicz Tadeusz 347 
Matuszewski Ryszard 89 
Matyjaszek Antoni 452 
Maza Jan 452 
Mazgai Ewa 432
Mazur Jerzy zob. Żerebny Michał 
Mężyński Kazimierz 456 
Michaluk Eugeniusz 160 
Michno Jerzy 456, 466 
Mickiewicz Adam 5 ,7— 10, 17,18, 

31, 68 
Mickiewicz Józef 347 
Miecznikowski Stanisław 229 
Mikołaj z Ryńska 87 
Mikulski Tadeusz 118 
Milski Bernard 196 
Miłobędzki Józef 466 
Modliński Seweryn Z. 466 
Modrzewski Frycz Andrzej zob.

Frycz Modrzewski Andrzej 
M orawska Aleksandra 452 
M orawska Stefania 452 
Morawski Feliks 351, 452 
Mrongowiusz Krzysztof Celestyn 

4, 9, 13, 34, 68, 70, 258, 298, 
381, 393

Napieralski Adam 328 
Neuhaus-Nowodworski Paweł 286 
Neynens Ludwika 466 
Niemcewicz Julian Ursyn 58 
Niewiadomski Witold 151 
Nitschmann Henryk 388 
Nobel Alfred 276, 277, 289, 306, 

318,326,341,391,396, 398,432 
Nowaczyński Adolf 270 
Nowak Zbigniew 434, 452, 453, 

455, 457, 466, 468 
Nowomiejski Wojciech 388 
Nowowiejski Feliks 377 
Nowowiejski Rudolf 452

Obitz K urt 420 
Obłąk Jan 154, 189, 466 
Odrowski Tadeusz 452 
Ogrodziński Władysław 157, 159, 

234, 247, 388, 465

Okęcka-Bromkowa Maryna 388 
Olech Jerzy 388 
Oleksik Klemens 388, 465 
Omiljanowicz Aleksander 187 
Orłowicz Mieczysław 466 
Osińska Izydora 452 
Osiński Bolesław 466 
Osmańczyk Edmund J. 399 
Ossowski Juliusz J. 388 
Ostaszewski Józef 197, 360 
Osterberger Jerzy 388 
Osuchowski Antoni 213

Paluszkiewicz Jan 452 
Pałka Zbigniew 183 
Panas Henryk 388, 467 
Papusza 409 
Parczewski Alfons 195 
Parczewski Erazm 359 
Pasierb Janusz St. 466 
Paszliński Stanisław 420 
Paukszta Eugeniusz 76, 220 
Pawłowski Stanisław 466 
Pazyra Stanislaw 266 
Peiper Tadeusz 412 
Pelczarski Ludwik 151 
Pentowski Karol 135 
Petófi Sandor 48 
Piechocki Witold 181 
Piekut Kazimierz 117, 365, 401 
Pietraszewski Ignacy 159 
Pietruczuk Władysława 352 
Pilarczyk Stanisław 452 
Pisanski Jerzy Krzysztof 328, 388 
Piwarski Kazimierz 466 
Poklewski Józef 355 
Pol Adam s. 374 
Pollak Roman 2, 466 
Połomski Leon 452 
Połoniewicz Zbigniew 416 
Pomianowska Wanda 95 
Poręba Stanisław 228 
Potocka M aria 466 
Potocki Oswald 466 
Późny Walter 234, 247 
Prądzyński Józef 328 
Prorok Leszek 466 
Prowe Leopold 466 
Prus Bolesław 142 
Przeperski Józef 452 
Przyboś Julian 112 
Przybylski Ignacy 163 
Putrament Jerzy 97, 367

Quasimodo Salvatore 288

R. W. zob. Walczak Ryszard 
Rabowicz Edmund 456, 466 
Rakowski Jan 453 
Rapkiewicz Władysław 410 
Ratti Achille 32 
Rawka A. zob. W akar Andrzej

Reinhard M arian 208 
Rej Mikołaj 49 
Rekuć Jerzy 328, 388 
Reussnerowie 388 
Reymont Władysław 278, 316, 

391, 398 
Rodziewicz B. 228 
Rogaczewski Wojciech 252 
Rogalski Aleksander 94 
Rosiek Stanisław 392, 395, 412 
Rospond Stanisław 408, 415 
Rozkwitalski Nikodem 453 
Rubinsztejn Elena 24 
Ruczyński Teofil 388, 467 
Rudnicki Mikołaj 466 
Russell Edward Lord of Liverpool 

73
Russocki Stanisław 349 
Rutkowska Małgorzata 374 
Rużyłło Edward 469 
Rymkiewicz Aleksander 74 
Rynduch Stefania 455 
Rynduch Zbigniew 453 
Rywocki Jan 453 
Rzepnikowski Teofil 175, 359,453

S. M. zob. Dudzińska Zofia 
Sakson Andrzej 366 
Salewski Carl Eduard 388, 427, 

467
Samulowski Andrzej 329,388,467 
Samulowski Lucjan 205 
Sarnowski Franciszek 436 
Sas-Jaworski Julian zob. Jawors- 

kj-Sas Julian 
Sawitzki Gustaw 437 
Schorer Mark 310 
Schreiber (Szreiber) Jan 435, 438, 

453
Sedlak Włodzimierz 406 
Segiet Janusz 112, 127, 347 
SEG zob. Segiet Janusz 
Sekita Julian 443 
Seklucjan Jan 298 
Sembrzycki Jan Karol 388 
Serwański Edward 29 
Sędzicki Franciszek 69 
Sieniawski Emil Karol 161,446 
Sienkiewicz Henryk 15, 37,44, 56, 

264, 314, 396 
Sierakowska Helena 328, 447 
Sierakowski Adam 458 
Sierakowski Alfons 458 
Sierakowski Stanisław 448 
Sikora Jan 449 
Sikorski Antoni 328, 450 
Sikorski Stanisław 458 
Siuchniński Mateusz 153 
Skowronek Gottlieb 454 
Smoliński Konrad 453 
Sobański Wacław 238 
Sobieski M arian 25



Bibliografia publikacji Tadeusza Orackiego 615

Sobieski Wacław 466 
Sobociński Leon 461 
Socha Alojzy 462 
Sochaczewski Bronisław 463 
Solfa Jan Benedykt 313 
Srokowski Stanisław 466 
Staniszewski Andrzej 352, 358, 

364, 370, 372—374, 376, 394 
Starnawski Jerzy 456 
Stasierski K. 256 
Steffen Augustyn 388, 467 
StefTen W iktor 374, 404 
Stępowski Tadeusz 112, 116, 167, 

321, 388, 467 
Styp-Rekowski Edmund 453 
Styp-Rekowski Józef 305 
Suchodolski Bogdan 219,411,418 
Sudermann Hermann 429 
Sukertowa-Biedrawina Emilia 19, 

98,191,343,344,388,433,439, 
467

Sulima Roch 373 
Swat Tadeusz 340, 352, 373, 374 
Sydow Bronisław E. 78 
Syska Henryk 263 
Szalczewski Jan 177 
Szamborski Jan Ferdynand 388 
Szcza wiej Jan 296 
Szczepański Franciszek 198, 328 
Szczuka Bolesław 466 
Szews Jerzy 466 
Szmyt Jan 453 
Szostakowski Stanisław 190 
Szwarc Andrzej 374 
Szymborska Wisława 358 
Szyrma Lach Krystyn zob. Lach 

Szyrma Krystyn

Śląski Bolesław 466 
Śląski Jan 466 
Ślisz Andrzej 131, 132 
Śliwa Alojzy 297, 388, 467 
Śrutkowski Tomasz 384 
Świetlicki Paweł 144

(te) zob. Tryni szewski Eugeniusz 
T. Š. zob. Śrutkowski Tomasz 
Tadeusiewicz Halina 328 
Tchorzewski Andrzej 373 
Tetelowska Irena 127 
Thimm W erner 374, 384, 416 
Tijan Władysław 207 
Tollik Tadeusz 466 
Trawczyński Jacek 374 
Treichel Irena 328 
Trepka Eustachy 388 
Treter Tomasz 388 
Tryniszewski Eugeniusz 305, 352, 

358, 364, 373 
Tschepiusz Samuel E. 328 
Tschepiusowie 388 
Tuczyński Jan 364, 374, 384 
Turkowski Leonard 380, 388, 467 
Tyrowicz M arian 228, 374, 384 
Tyszkiewicz Eustachy 271

Uziembło Adam (1885— 1971)466

Vossberg Friedrich August 466

Wajs Bronisława zob. Papusza 
Wakar Andrzej 23, 27, 33,67, 228, 

347, 353 
Walczak Ryszard 228 
Walichnowska M aria 358 
Walichnowski Feliks 346 
Waliński Michał 352 
Walo Maria 464
Wańkowicz Melchior 136, 139, 

188, 348,423 
W arneńska Monika 77 
Waschinski Emil 453 
Wasilewska Bożena 390, 451 
Wasilewski Leon 466 
Weinreich Franciszek 453 
Weizsäcker Richard 429 
W enda Józef 453 
Werner Tomasz 328

Wemic Leon 89, 228 
Wiewióra Bolesław 133 
Więzi kowa Alicja 284, 307 
Wirski Zbigniew 361, 444 
Wisłocki Władysław Tadeusz 464 
Woelke Franciszek Antoni 162, 

168, 469 
Woelki Juliusz 453 
Wojciechowski Franciszek 453 
Wojciechowski Kazimierz 71 
Wojtowicz Mikołaj 466 
Wolska Krystyna 112 
Wolszlegier Antoni 166 
Woycke August 466 
Wrocławski Krzysztof 370 
Wroniak Zdzisław 236 
Wróblewski Jan (1899- 1944) 453 
Wróblewski Jan 317 
Wrzesiński Wojciech 248, 374,426 
Wulff Jan 211

Yeats William Butler 308

Z. W. zob. Wirski Zbigniew 
Zademowska Barbara 416 
Zadura Bohdan 308 
Zäncker Jan Dawid 388 
Zapatka Adam 420 
Zawiliński Roman 334 
Zieliński Stanisław 388, 420, 467 
Zienkiewicz Tadeusz 369 
Zientara-Malewska M aria 30, 72, 

345, 346, 388, 467 
Ziółkowska Aleksandra 423 
Ziółkowski J. M. 378 
Znamierowska-Prüfferowa Maria 

466

Żerebny Michał 374, 384 
Żeromski Stefan 16, 53 
Żółkiewski Stefan 422 
Żydński Stanisław 440


